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Svenska Läkaresällskapet

För bästa möjliga hälsa för alla  
Vår vision är bästa möjliga hälsa för 
alla. Det uppnår vi genom att vara den 
ledande organisationen som stödjer 
alla läkares utveckling för klinisk och 
vetenskaplig excellens. Arbetet sker i 
SLS nämnd, kansli, delegationer, kom-
mittéer, arbetsgrupper, medlemsför-
eningar, sektioner samt Kandidat- och 
underläkarföreningen. 

Medlemsföreningar 
Svenska Läkaresällskapet har 52 med-
lemsföreningar och cirka 30 000 fören-
ingsanknutna medlemmar 2022. Därtill 
har SLS individuella medlemmar som är 
direkt anslutna till SLS. 

Sektioner, lokala läkaresällskap och  
associerade föreningar  
Läkaresällskapet består även av 15 
sektioner, 9 lokala läkaresällskap och 17 
associerade föreningar. 
 
Fullmäktige  
Fullmäktige är SLS högsta beslutande 
organ och består av ledamöter och 

deras suppleanter vilka är valda av SLS 
medlemsföreningar, sektioner, Kandidat- 
och underläkarföreningen samt lokala 
läkarsällskap.

Nämnd  
SLS nämnd består av ordförande, vice 
ordförande, vetenskaplig sekreterare, 
ordförande i de särskilda delegatio-
nerna, samt högst sju övriga ledamöter. 
Under nämnden finns ett antal kommit-
téer och arbetsgrupper. 

Delegationer  
SLS har fyra permanenta delegationer 
för: forskning, utbildning, medicinsk etik 
och kvalitet. 

Kansli  
Kansliet har en central roll i SLS verk-
samhet och leds av en kanslichef. 
Härifrån styrs ekonomi, administration, 
kommunikation och huvuddelen av 
verksamheten.

Läkarkårens oberoende, vetenskapliga professionsorganisation
som verkar för förbättrad hälsa och sjukvård i samhället,

genom att främja medicinsk forskning, utbildning, etik och kvalitet.
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SVENSKA LÄKARESÄLLSKAPET 2022 ORDFÖRANDE HAR ORDET

Det är med stolthet och 
glädje jag kan presentera 
verksamhetsberättelsen 
för 2022. Det är en impo-
nerande mängd aktiviteter 

som vi tillsammans genomfört. Detta 
i en orolig tid med krig, inflation, 
skenande priser och en hårt belastad 
hälso- och sjukvård. Jag imponeras 
och inspireras av alla er kollegor som 
med ideella krafter tillsammans med 
SLS verkar för att förbättra hälso- och 
sjukvården. Svenska Läkaresällskapet 
skulle inte vara någonting utan er.  

Under det gångna året har vi fort-
satt arbetet med SLS medlemsreform 
och nu samlar vi tillsammans över 
30 000 medlemmar. Avsikten med 
medlemsreformen var bland annat att 
öka det demokratiska inflytandet för 
medlemsföreningarna i fullmäktige. I 
syfte att stärka medlemsföreningarnas 
möjligheter att påverka SLS arbetsfor-
mer och inriktning har vi tidigarelagt 
verksamhetsplaneringen för att skapa 
möjligheter att tidigare påverka verk-
samheten. Under hösten genomfördes 
en medlemsenkät och under två ordfö-
randeråd har verksamhetsplaneringen 
varit på agendan. Resultatet är en ny 
verksamhetsplan för 2023–2024 som 
SLS fullmäktige kommer att besluta 
om senare i vår. Ett annat sätt att på-
verka verksamheten är genom motio-
ner. Tack vare engagerade medlemmar 
och en tidigare motion till fullmäktige 
2021 driver vi exempelvis arbetet med 
kunskapsstyrning som under 2022 
resulterat i två rapporter efter enkät-
undersökning och intervjustudie. Nu 
har vi ökat kännedomen om hur SLS 
föreningar anser att kunskapsstyr-
ningssystemet fungerar och vad som 

är utmaningarna, men även möjlighe-
terna. Att professionen ska vara delak-
tig när nya kunskapsstöd tas fram är 
en självklarhet och mycket finns kvar 
att göra. Arbetet om kunskapsstyrning 
kommer att fortsätta även under 2023.

Ytterligare ett skäl till medlemsre-
formen var att förbättra förutsätt-
ningarna att främja det specialitets-
övergripande arbetet inom SLS. Inom 
ramen för vår programverksamhet 
har vi under året fortsatt att arrangera 
programaktiviteter i nära samverkan 
med SLS föreningar. Tillsammans har 
vi arrangerat över 50 programaktivi-
teter varav ett Berzeliussymposium 
om planetär hälsa. Symposiet arrang-
erades av SLS arbetsgrupp för klimat, 
hälsa och hållbar sjukvård som under 
året även lanserat en hållbarhetsguide 
för läkare med tips och inspiration för 
en mer hållbar sjukvård.

Under hösten fick vi en ny regering 
och ett Tidöavtal som i viktiga delar 
inte går i linje med bästa möjliga hälsa 
för alla. Förslag om tolkrestriktio-
ner och anmälningsplikt i hälso- och 
sjukvården är förslag som  vi vänder 
oss starkt emot och som strider mot 
människovärdesprincipen och allas 
rätt till vård. Den nya regeringen valde 
även att lägga ner två utredningar som 
vi varit drivande i, dels om privata 
sjukvårdsförsäkringar, dels om ålders-
bedömningar. Det som nu väntar är 
en stor parlamentarisk utredning om 
hälso- och sjukvårdens huvudman-
naskap. Professionen delaktighet är 
avgörande.

SLS är en viktig remissinstans och 
under året har vi tillsammans besvarat 

"Hälso- och sjukvården  
behöver lyftas som en  
kunskapsorganisation"

6
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20 remisser. Det ger oss en möjlighet 
att lyfta in professionsperspektivet och 
påverka utvecklingen av hälso- och 
sjukvården samt lagstiftningen. Vårt 
remissarbete och vår roll som expert- 
organ är viktiga instrument för att styra 
utvecklingen åt rätt håll. 

Under året har vi fortsatt kraftsamla 
kring våra prioriterade områden; 
läkares fortbildning, vård efter behov 
och professionens roll i utvecklingen av 
hälso- och sjukvården.  
   När det gäller läkares fortbildning 
har vi fortsatt arbetet med att föra ut 
SLS fortbildningspolicy och fortbild-
ningsmodell samt gemensamt med 
Läkarförbundet varit aktiva i debatten 
och tillskrivit dåvarande socialminister 
Lena Hallengren i frågan.  
   En annan fråga som varit i fokus 
under året är vårdplatsbristen som 
påverkar oss alla starkt och som skapat 
rubriker i media. I oktober gick jag 
som SLS ordförande tillsammans med 
ordförandena för 56 av SLS kliniskt 
verksamma föreningar ut gemensamt 
i debatten. Bland annat lyftes bristen 
på vårdplatser som framför allt drab-
bar de sjukaste, som ofta är sköra äldre 
patienter med flera komplicerade 
sjukdomar. Principen om vård efter 
behov är under starkt hot och risken 
för undanträngning av svårt sjuka med 
komplexa vårdbehov är reell och måste 
tas på allvar.    
   Ett annat viktigt uppdrag för oss har 
handlat om att stärka professionens 
roll i utvecklingen av hälso- och sjuk-
vården. Här har bland annat arbetet 
med vår så kallade "Hippokratesrev-
sion" fortsatt och nu har fem piloter 
genomförts och nu planeras för yt-
terligare piloter inom primärvården. 

Att professionen själva ska genomföra 
klinisk revision för att öka kvaliteten i 
vården är ett lysande svar på New Pu-
blic Managment som mer handlar om 
pinnräkning. 

En annan viktig del i vår verksamhet 
handlar om att ge stöd till medicinsk 
forskning. Under 2022 har runt 46 
miljoner kronor delats ut i forsknings-
anslag, resebidrag och stipendier. SLS 
uppmuntrar och uppmärksammar även 
forskande kollegor genom att årligen 
dela ut en rad priser. Under året publi-
cerades även en studie som visar att 
för få läkare fortsätter att forska efter 
disputation – ett hot mot den medicin-
ska forskningen. Hälso- och sjukvården 
behöver lyftas som en kunskapsorga-
nisation. Om alla medarbetare känner 
att de ingår i ett akademiskt system 
som präglas av patientnära forskning, 
kommer fler stimuleras till att satsa 
vidare på forskarkarriärer. Det kräver 
ett kunskapsorienterat ledarskap som 
ser forskning, utbildning och klinisk 
verksamhet som tre grundläggande 
komponenter i en modern hälso- och 
sjukvård.  

Läs mer om vår fantastiska  
verksamhet i verksamhets- 
berättelsen och ett stort 
tack till er alla som är med  
och bidrar till bästa  
möjliga hälsa för alla.

Tobias Alfvén 
Ordförande 

SVENSKA LÄKARESÄLLSKAPET 2022 ORDFÖRANDE HAR ORDET
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behöver lyftas som en  
kunskapsorganisation"

"Vårt remissarbete och vår roll som  
expertorgan är viktiga instrument 

för att styra utvecklingen åt rätt håll"
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VETENSKAP/FORSKNING 
SLS arbetar för att främja vetenskaplig utveckling och spridande av medicinsk kunskap. Arbetet bedrivs  
främst av delegationen för forskning men även av nämnden och är huvudsakligen inriktat på två områden,  
forskningspolitiskt arbete och forskningsfinansiering. Det forskningspolitiska arbetet syftar till att utifrån  
den betydelsefulla roll och kompetens som forskningsaktiva läkare har stödja och utveckla svensk medicinsk  
forskning och god forskningssed.

SVENSKA LÄKARESÄLLSKAPET 2022 VERKSAMHETSOMRÅDE 1 VETENSKAP/FORSKNING                                                                                                            SVENSKA LÄKARESÄLLSKAPET 2022 VERKSAMHETSOMRÅDE 1 VETENSKAP/FORSKNING

DELEGATIONEN FÖR MEDICINSK FORSKNING 
Forskningsdelegationen arbetar med att stödja läkares möjlig-
heter att bedriva forskning, såväl före som efter disputation, 
vilket är av avgörande betydelse för att svensk medicinsk 
forskning också framgent ska ha en hög klinisk relevans. 
Delegationen ansvarar även för utdelning av stipendier och 
anslag från de stiftelser och donationer som förvaltas av SLS. 
Bedömning av årets ansökningar till forskningsfonderna samt 
förslag om tilldelning lämnas av Prioriteringskommittén på 
delegationens uppdrag. Delegationen har haft fyra ordinarie 
sammanträden under året, och ett internat. 

Aktiviteter 

Ny utlysning – miljö och hälsa
I enlighet med SLS klimatpolicy utlystes under året forsknings-
anslag med fokus på klimat, hälsa och hållbar sjukvård med 
syftet att belysa kopplingen mellan klimat och hälsa, verka för 
en hållbar sjukvård samt att som organisation ta ansvar för att 
förbättra sitt klimatavtryck. 

Rundabordssamtal om hälsodata 
I samband med regeringens pågående utredning av Sekundär-
användning av hälsodata har SLS under hösten påbörjat pla-
neringen inför ett rundabordssamtal där aktörer från berörda 
områden får möjlighet att diskutera ämnet. Samtalet planeras 
till mars 2023. 

Forskningsfakta
En studie initierad av SLS som presenteras i rapporten "SLS 
Forskningsfakta" (2022), visar att det inom några år kom-
mer råda brist på kompetenta kliniska handledare, vilket är 
oroväckande. Arbete med att finna former för att stödja denna 
del av klinikernas forskningsutveckling pågår löpande. SLS vill 
bland annat se åtgärder för att öka antalet  
kombinationstjänster för både yngre  
och mer seniora läkare. Genom sådana  
tjänster kan forskning bedrivas inom  
en klinisk anställning. Vidare behöver  
meritvärdet stärkas och fler tydliga  
karriärvägar för forskande läkare  
utvecklas. I samband med rapporten  
publicerades en debattartikel i  
Läkartidningen 2022-05-17  
"Bristen på seniora forskare hotar  
den medicinska forskningen".

 

SLS är en synlig aktör som stödjer klinisk 
forskning i läkares alla karriärsteg. 

SLS verkar för att upprätthålla förtroendet 
för och öka kompetens och kvalitet i den 

kliniska forskningen. 

SLS identifierar och främjar klinisk  
forskning inom angelägna områden.

MÅL 
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SVENSKA LÄKARESÄLLSKAPET 2022 VERKSAMHETSOMRÅDE 1 VETENSKAP/FORSKNING                                                                                                            SVENSKA LÄKARESÄLLSKAPET 2022 VERKSAMHETSOMRÅDE 1 VETENSKAP/FORSKNING

För god medicinsk forskning  
SLS förvaltar mer än 130 stiftelser som ger stöd för medicinsk 
forskning. Stödet ska stimulera till ny forskning och utgör en  
viktig del i arbetet för att långsiktigt stärka utvecklingen av 
hälso- och sjukvårdens kvalitet. Delegationen samverkar även 
med Afa Försäkring i bedömning och fördelning av forsknings-
medel. Under året har ansökningsförfarande och gransknings-
processer förtydligats ytterligare. 
 
SLS projektanslag  
Under 2022 delades drygt 21 mkr ut till SLS projektanslag.  
Totalt inkom 145 ansökningar, varav ett fåtal som inte upp-
fyllde behörighetskraven. 69 ansökningar beviljades. Av de 
beviljade erhöll 29 tvåårigt och 40 ettårigt anslag, med en 
beviljandegrad på 48 %. Anslagens storlek varierade mellan 
100 000 och 800 000 kronor. Av de sökande var 50 % kvinnor 
och av de beviljade 54 %.

SLS resebidrag 
SLS resebidrag delas ut för resa till kongress med aktivt delta-
gande eller för forskningsvistelse för att lära nya metoder vid 
en utländsk institution. Antalet ansökningar om resebidrag 
uppgick till 145, varav 114 beviljades till ett sammanlagt 
belopp av 1,7 mkr. Av de sökande var 60 % kvinnor och av de 
beviljade 57 %.

SLS post doc-stipendier 
Stipendierna finansierar tjänstledighet för nydisputerade 
kliniska forskare som vill bedriva forskning utomlands. 2022 
delades drygt 2,2 mkr ut till post doc-stipendier. Totalt inkom 
14 ansökningar, alla uppfyllde behörighetskraven och 10 be-
viljades. Av de sökande var 43 % kvinnor och av de beviljade 
50 %. 

SLS forskarmånader  
SLS forskarmånader är ett stipendium som ger läkare möjlig-
het att vara tjänstlediga under två månader för att ägna sig åt 
forskning i Sverige. 2022 delades 1,8 mkr ut till forskarmåna-
der. Totalt inkom 53 ansökningar, alla uppfyllde behörighets-
kraven och 12 beviljades. Av de sökande var 60 % kvinnor och 
av de beviljade 67 %. 
 
SLS introduktionsstipendium  
Stipendiet syftar till att stimulera läkarstudenter att börja fors-
ka. 2022 inkom 13 ansökningar och av dessa var alla behöriga 
och beviljades till ett sammanlagt belopp av 294 000 kronor. 
Under hösten fick stipendiaterna presentera sina arbeten för 
varandra på SLS.

SLS priser 
Forskningsdelegationen delade under året ut pris till bästa 
vetenskapliga ansökan samt translationella forskningspriset. 
Läs mer på sid. 10-11. 

Remisser
Forskningsdelegationen har under året deltagit i beredande 
av remissvar för att säkra och stödja positionen för klinisk 
forskning.

Agenda för hälsa och välstånd
SLS har under året fortsatt medverka i Forska!Sverige genom 
nätverket  ”Agenda för hälsa och välstånd”. SLS ingår i nätverket 
och arbetet leds av Tobias Alfvén som ordförande. Under året har 
bland annat rapporten "Precisionshälsa – vägen framåt!" samt en 
rad debattartiklar publicerats. 

ACTION Sweden 
ACTION Sweden är ett nationellt nätverk och en plattform för 
samverkan mellan Sveriges infektionskliniker och andra spe-
cialiteter i syfte att möjliggöra högkvalitativ klinisk forskning 
om akuta infektioner. SLS har bistått med administrationsstöd. 

        

"För vetenskaplig utveckling och 
spridandet av medicinsk kunskap"
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SLS belönar & uppmärksammar god medicinsk forskning 
SLS förvaltar närmare 150 stiftelser som bland annat ger stöd för medicinsk forskning. Till etablerade forskare 

som utmärkt sig genom många års verksamhet, enastående resultat eller välskrivna artiklar  
utdelas priser och medaljer.  

SLS PRISTAGARE 2022

SVENSKA LÄKARESÄLLSKAPET 2022 VERKSAMHETSOMRÅDE 1 VETENSKAP/FORSKNING  
PRISER OCH PRISTAGARE

Ann H
ellst

röm

"Gull
stran

dsmed
aljen

" Lars Lannfeldt"Bengt Winblads pris"

Tobias Alfvén, Elna-Marie Larsson, Ulrika Nyhammar, Lars Lannfeldt, Jonas F Ludvigsson,  
Catharina Ihre Lundgren, Sebastian Palmqvist, Kristina Malmgren, Charlotte Böiers, John Pernow, 

Tong Jiao, Sara Alkner, Emma Holmbom och Ann Hellström.

Ulrika Nyhammar
"Hållbarhetspriset"
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JUBILEUMSPRISET 
150 000 kronor och SLS sekelmedalj i silver 
Jonas F Ludvigsson, professor vid Institutionen för medicinsk  
epidemiologi och biostatistik vid Karolinska Institutet och barnlä-
kare vid Universitetssjukhuset i Örebro. Belönas för studien som 
visar att patienter med kronisk virushepatit som behandlas med 
en låg dos av acetylsalicylsyra under lång tid får minskad risk för 
utveckling av levercancer samt ökad överlevnad.
 
BENGT WINBLADS PRIS  
150 000 kronor 
Lars Lannfelt, seniorprofessor i Geriatrik Uppsala universitet.  
Belönas för framstående insatser inom molekylär geriatrik som lett 
till en ökad förståelse för patogenesen vid Alzheimers sjukdom.

GULLSTRANDSMEDALJEN 
Ann Hellström, professor och överläkare i oftalmologi vid  
Sahlgrenska Akademin och Göteborgs Universitet. Belönas för 
forskning inom pediatrisk oftalmologi som bland annat lett till 
upptäckten att för tidigt födda barn har en låg nivå av tillväxthor-
monet IGF-1 och att man med hjälp av ett kombinationstillskott av 
fettsyror kan minska risken för synskador.

INGVARPRISET 
35 000 kronor och SLS 200-års medalj i brons
Kristina Malmgren, professor i neurologi vid Institutionen för neu-
rovetenskap och fysiologi vid Sahlgrenska Akademin och Göteborgs 
Universitet. Belönas för stora insatser för den epilepsikirurgiska 
forskningen i Sverige.

INGA SANDEBORGS PRIS 
130 000 kronor 
Sebastian Palmqvist, lektor, docent och överläkare, enheten för 
klinisk minnesforskning Lunds universitet, Minnesmottagningen 
Skånes Universitetssjukhus. Belönas för forskning som lett till 
förbättrad diagnostik vid Alzheimers sjukdom. 

REGNELLS PRIS 
130 000 kronor
John Pernow, professor, överläkare, Institutionen för Medicin, 
avdelningen för Kardiologi, Karolinska Institutet, Karolinska Uni-
versitetssjukhuset och Tong Jiao, doktorand, Karolinska Institutet. 
Belönas för artikeln: “Erytrocytes from patients with ST-elevation 
myocardial infarction induce cardioprotection through increased 
nitric oxide signalling”. 

TAGE SJÖGRENS PRIS 
75 000 kronor 
Katrine Riklund, professor vid Umeå universitet, Institutionen för 
strålningsvetenskaper samt överläkare vid Bild- och funktions-
medicin, Norrlands universitetssjukhus. Belönas för att hon i sin 
forskning på ett enastående sätt kombinerat sina två specialiteter, 
radiologi och nuklearmedicin.

HIPPOKRATESPRISET 
10 000 kronor och Clarence Blomquist-medaljen i silver 
Emma Holmbom, överläkare, Centrum för obstetrik och gynekologi 
Skellefteå, för att hon med ett stort engagemang lyft sårbara pa-
tientgrupper inom obstetrik och gynekologi som har ett stort behov  
av vård och omsorg som kräver en helhetssyn.

HÅLLBARHETSPRISET  
25 000 kronor 
Ulrika Nyhammar, distriktsläkare i Karlstad samt hållbarhetsstra-
teg Region Värmland. Belönas för hennes insatser med att imple-
mentera ekologisk hållbarhet inom primärvården.

TRANSLATIONELLA FORSKNINGSPRISET 
100 000 kronor
Charlotta Böiers, forskare vid avdelningen för Molekylär hemato-
logi, Lunds universitet. Belönas för ansökan ”Role of interferon in 
the initiation of MLL-AF4 associated childhood ALL”.

BÄSTA PROJEKTANSÖKAN  
100 000 kronor 
Sara Alkner, docent, Institutionen för kliniska vetenskaper, Sektion 
Onkologi, Systemisk strålterapi, Lunds universitet. Belönas för 
bästa vetenskapliga ansökan: “The T-REX trial: Tailored regional ex-
ternal beam radiotherapy in clinically node-negative breast cancer 
patients with 1-2 sentinel node macrometastases”.

ERNA EBELINGS PRIS 
35 000 kronor  
Matts Karlsson, vicerektor för forskning, professor, Linköpings uni-
versitet. Belönas för framstående insatser att klarlägga hur blodet 
strömmar i hjärtat och de större kärlen.
(Priset delades ut under Medicinteknikdagarna)

   

SVENSKA LÄKARESÄLLSKAPET 2022 VERKSAMHETSOMRÅDE 1 VETENSKAP/FORSKNING  
PRISER OCH PRISTAGARE

Jubileumspristagaren  
Jonas F Ludvigsson 

(Ur pristagarnas tacktal. Läs i sin helhet   
www.sls.se/tacktal22) 

Jonas F Ludv
igsson

"Jubileumspr
iset"

"Det jag tar med mig härifrån ikväll är inte bara 
en silvermedalj, utan vissheten om att det  

varje dag görs medicinska framsteg i Sverige  
och att vi faktiskt går mot bättre tider,  

och en bättre sjukvård"

Foton: Samuel Unéus 
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UTBILDNING 
SLS främjar och bevakar förutsättningar för läkares utbildning från grundutbildning till fortbildning med  
utgångspunkt från patienternas, verksamhetens och samhällets behov. Det utbildningspolitiska arbetet  
bedrivs av delegationen för utbildning. Inom verksamhetsområdet ligger även Programkommitténs och  
SLS programverksamhet samt Kandidat- och underläkarföreningen. Arbetet syftar till att stärka läkarnas  
förutsättningar för att få en god utbildning och kompetensutveckling genom hela yrkeskarriären. 

SLS DELEGATION FÖR UTBILDNING 
Utbildningsdelegationens övergripande målsättning är att 
verka för en hög läkarkompetens genom hela yrkeslivet. Detta 
genom att jobba mot delmålen för goda förutsättningar för 
livslångt lärande, fortbildning, högkvalitativ allmän- bas- och 
specialisttjänstgöring samt grundutbildning. Delegationen har 
haft sju protokollförda möten. Under 2022 har arbetet särskilt 
inriktats på SLS prioriterade fråga; läkares fortbildning.  
Delegationen har verkat för målen med följande aktiviteter: 

Aktiviteter 

Läkares fortbildning
Under 2022 har SLS och Utbildningsdelegationen kraftsamlat 
kring läkares fortbildning. SLS policy och fortbildningsmodell 
från 2015 kommunicerades i en ny kortversion som riktar sig 
till SLS föreningar. Läkares fortbildning diskuterades på två 
ordföranderåd och delegationen medverkade i flera förening-
ars möten för att diskutera fortbildning.  
   Under början av året publicerades även SLS rapport Reglering 
som stöd för läkares fortbildning. SLS och Läkarförbundet publi-
cerade en gemensam debattartikel i Läkartidningen som lyfte 
vikten av att det måste finnas tillräcklig budget och utrymme 
i scheman för fortbildning, liksom förtydliganden om vårdgi-
varens ansvar i regelverket. Därefter skickades en gemensam 
skrivelse till den dåvarande regeringen med förslag om att ge 
Socialstyrelsen i uppdrag att se över hur föreskrifter kunde 
förtydligas när det gäller vårdgivarnas ansvar för läkares 
fortbildning. 

En kampanjsida om läkares fortbildning  
lanserades i februari där allt material 
såsom policy, artiklar, rapporter,  
presentationer med mera samlats.  
Under våren gav SLS även ut en tema- 
tidning om som distribuerades till 
Sveriges alla läkare med tidningen  
Framtidens Karriär-Läkare. 

I Almedalen arrangerades seminariet  
Krävs det reglering för att vårdpersonalen  
ska få fortbildning? där representanter  
för Nationella Vårdkompetensrådet,  
Sveriges riksdag, Sveriges Kommuner och Regioner, Sveriges 
läkarförbund och Svensk Sjuksköterskeförening deltog. 
 
SLS har även ingått i ett professionsöverskridande nätverk om 
hälso- och sjukvårdspersonalens fortbildning. 

MÅL 
 

Övergripande mål: Läkare med hög  
kompetens genom hela yrkeslivet.

Goda förutsättningar för livslångt lärande 
    från grundutbildning över specialist- 

utbildning till fortbildning, där progression 
och hög kvalitet utgör en röd tråd.

En fortbildning som verkar för att alla 
    läkare fortlöpande vidareutvecklar 

    erforderliga kompetenser för arbets- 
uppgifter de ställs inför.

Hög kvalitet och tillräcklig tillgång till 
    allmäntjänstgöring (AT).   

En bastjänstgöring (BT) som håller hög 
    kvalitet och koordineras med såväl  

nuvarande som kommande specialist-
tjänstgöring (ST).

En specialiseringstjänstgöring (ST) som 
    håller hög klass, där professionen i högre 
    utsträckning deltar i att pröva uppnådd 

    kompetens inför utfärdande av  
specialistbevis.

En hög kvalitet på nuvarande och ny 
    grundutbildning.

En programverksamhet i SLS regi 
    som är av hög kvalitet, relevant,  

kostnadseffektiv och tillgänglig för 
medlemmarna. 

För läkares yrkeslivs-
långa lärande!

Läkares fortbildning
   2022

SVENSKA LÄKARESÄLLSKAPET PRESENTERAR TEMATIDNING OM

För läkares kliniska och vetenskapliga excellens

Hans Hjelmqvist, SLS delegation för  
utbildning och Läkarförbundets 
ordförande Sofia Rydgren Stale.

Modell för kollegial granskning och  
klinisk revision. 

Tillsammans säkrar vi 
läkares fortbildning

”HIPPOKRATESREVISIONEN”

”Fortbildning ska sitta i väggarna 
med ett ledarskap som har en  
generös inställning till fortbildning  
och forskning” STEFAN LINDGREN

Röster om fortbildning

Modell som utformas och ägs av  
professionen.

SLS FORTBILDNINGSMODELL
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I slutet av året påbörjades också planeringen av ett Berzelius-
symposium om fortbildning som ska hållas under kongressen 
Framtidens specialistläkare 2023. Delegationens ordförande 
ingick även i SLS programkommitté som hade ett omfattande 
program för utbildning och fortbildning.  
 
Läkares vidareutbildning (AT, BT och ST) och  
grundutbildning   
På uppdrag av fullmäktige 2021 har delegationen under året 
påbörjat en utredning om specialistexamen som kommer 
att slutföras under 2023. När det gäller bastjänstgöring (BT) 
och specialiseringstjänstgöring (ST) har SLS medverkat i en 
referensgrupp till NVKR:s regeringsuppdrag om kompetens-
försörjning i primärvården.

Andra aktiviteter på området var bland annat löpande med-
verkan i ST-rådet på Socialstyrelsen, deltagande i det årligen 
återkommande nordiska utbildningsmötet som 2022 hölls i 
Sverige, och framtagande av ett underlag om läkares specia-
listexamen utifrån ett uppdrag från SLS fullmäktige. I början 
av 2022 arrangerades också i samarbete med Socialstyrelsen 
webbinariet Vägen till svensk legitimation för läkare utbildade i 
tredje land. Den nya grundutbildningen följdes löpande under 
året.  

Certifiering av fördjupningsområde 
Ett ramverk för hur en samordnad process för certifiering 
av subspecialiteter/fördjupningsområden inom medicinsk 
radiologi, i nära samverkan med Svensk Förening för Medi-
cinsk Radiologi och dess delföreningar, togs fram under året. 
Arbetet syftade till att ta fram ett generiskt ramverk för SLS 
certifieringar. Tre föreningar kom in med ansökan om certi-
fiering inom fördjupningsområde enligt det nya regelverket. 
Delegationen beredde ansökningarna och nämnden beslutade 
om remissbehandling i SLS medlemsföreningar, sektioner och 
Socialstyrelsen. Beredning pågår. Arbetet med certifiering 
inom interventionell radiologi i samarbete med Seldingersäll-
skapet (SSVIR) fortlöper.

Remisser
•   Ändring av Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd  
     (HSLF-FS 2021:8) om läkarnas specialiseringstjänstgöring  
     och ändring i Läkarnas specialiseringstjänstgöring – Mål- 
     beskrivningar 2021 avseende socialmedicin.

•   Förslag till ändring målbeskrivningar i föreskrifter och  
     allmänna råd om läkarnas specialiseringstjänstgöring

I debatten     
•   Kampanjsida: Kraftsamling för läkares fort- 
     bildning www.sls.se/lakaresfortbildning
•   "SLS kraftsamlar kring fortbildning för en patientsäker  
     vård" (kommentar på SLS hemsida) 
•   "SLS positivt till att riksdagen uppmärksammar vårdperso- 
     nalens behov av fortbildning" (kommentar på SLS hemsida)
•   SLS tematidning Läkares fortbildning
•   "Tillsammans säkrar vi läkares fortbildning"  
     (Läkartidningen 2022-05-06)
•   "SLS och SLF uppmanar regeringen att agera om fortbild- 
     ning" (kommentar på SLS hemsida med anledning av brev  
     till Socialministern 2022-05-12)

 

"För läkare med hög kompetens  
genom hela yrkeslivet"
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KANDIDAT- OCH UNDER- 
LÄKARFÖRENINGEN (KUF)

S SLS KANDIDAT- OCH UNDERLÄKARFÖRENING 
Svenska Läkaresällskapets Kandidat- och underläkarförening 
(KUF) vänder sig till läkarstuderande vid svensk medicinsk 
fakultet och läkare i Sverige fram till legitimation och främjar 
utbildning, vetenskap, etik, kvalitet, eHälsa, global hälsa och 
prevention för att stärka nuvarande och blivande läkare i deras 
yrkesroll – gentemot patienter, sjukvården och samhället, i 
Sverige och globalt.  
 

Aktiviteter
 
Under 2022 har styrelsen arbetat för att förtydliga föreningens 
övergripande verksamhet och mål. Föreningen har skapat ak-
tiviteter i syfte att stärka medlemmarna i deras utveckling till 
kunniga läkare med en stark etisk kompass genom att anordna 
en MasterClass, deltagit under Stora Likarättsdagarna i Malmö 
samt varit aktiv i flera av SLS delegationer, kommittéer och 
nämnd. För medlemmarna anordnades en medlemsdag med 
gala där KUFs priser delades ut. Närvaron på sociala medier 
har utökats och därmed även antalet följare. Föreningen har 
även skaffat en LinkedIn-sida. Podcasten om global hälsa som 
har drivits av SLS KUF i samarbete med SLS kommitté för 
global hälsa har nylanserats på svenska under namnet “Global 
hälsa-podden”. 

Lärande och fördjupning 
•    Master Class med temat “Global psykisk hälsa” 
•    Webbinar inom prevention med titeln “Introduktion till  
      livsstilsmedicin” med Benno Krachler
•    Webbinar inom etik med titeln “Covid-19 pandemin ur ett     
      etiskt perspektiv” med Erica Falkenström 
•   Samtal med Stockholms sjukvårdsupprop inför valet 2022  
     med fokus på unga läkare i vården 
•   Föreläsning under Stora Likarättsdagarna 2022 med titeln     
    “Varför behövs samisk kulturförståelse i vården?" med  
     Sofia Kling och Laila Daerga 
•   Global Health week: Miljömässig, social och ekonomisk  
     hållbarhet inom primärvården med Ulrika Nyhammar samt  
     Parasitologi ur ett Vätternperspektiv med Jessica Ögren 

Internutbildning i styrelsen 
•   Kunskapsstyrningens organisation med Karin Pukk  
     Härenstam 
•   Granskning av vetenskapliga artiklar med Ola Winqvist 
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Stipendium, priser och utmärkelser
KUF har deltagit i utlysningen av SLS sommarforskningssti-
pendium och stipendium för läkarstudenter ur Hennerlöfska 
fonden. 

Föreningen har berett val av Asklepiospriset för bästa pro-
jektarbete och bästa vetenskapliga artikel samt utsett årets 
vinnare av debattpriset Rösten och etikpriset Columna. 

Asklepiospriset 
Bästa projektarbete tilldelades 
Niclas Sandström för projekt- 
arbetet med titeln: “Differences  
in socioeconomic status and 
lifestyle between people 
with different cancer types.

Bästa vetenskapliga artikel  
tilldelades Emil Sundberg för  
artikeln med titeln: “COVID-19  
seroprevalence and clinical  
picture in Swedish pediatric 
oncology and hematology  
patients”

 
Etikpriset Columna
Tilldelades Anna Klanger för att 
hon har stått upp för patientens  
integritet även då hon som  
student är i beroendeställning  
gentemot äldre kollegor. 

Debattpriset Röst
Tilldelades Kuba Rose för  
välformulerad debattartikel om  
prioriteringar inom den privata  
vården. "I vems intresse driver  
Capio sjukvård i Sverige?"  
(Läkartidningen 2022-08-01)
 
 

Övrig verksamhet 
•    Digital informationskväll med KUF 
•    Mentorskapsprogram för läkarstudenter i Uppsala 
•    Fortsatt utveckling av hemsidan 
•    Etablering av nationella intressegrupper för medlemmar 
•    Deltagit i juryarbetet och utlysningen av skrivartävling  
      tillsammans med Svensk Förening för Medicinsk Psykologi  
     (SFMP) 

"För att stärka nuvarande och  
blivande läkare i deras yrkesroll"

GLOBAL HÄLSA- PODD
Kandidat- och underläkarföreningen tillsammans 
med SLS kommittée för global hälsa producerar 
en podcast om global hälsa och hållbar utveckling. 
Podden lyfter olika frågor om global hälsa med  
experter inom området. Podden finns i Apple  
Podcasts och på Spotify. 
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SLS PROGRAMVERKSAMHET 
SLS Programkommitté har det strategiska ansvaret för SLS samlade programverksamhet och bidrar till det 
övergripande målet ”läkare med hög kompetens genom hela yrkeslivet” genom att erbjuda utbildning och  
fortbildning för läkare.

SLS PROGRAMKOMMITTÉ 
SLS programkommitté samarbetar med SLS delegationer, kom-
mittéer, arbetsgrupper samt föreningar när det gäller program 
inom ramen för SLS programverksamhet. 

Utbildning och fortbildning över specialitetsgränserna 
Under året har över 50 programaktiviteter arrangerats så som 
Berzeliussymposier, fortbildningsdagar, policymöten samt 
webbinarier. SLS stöttar även föreningar med webbinarier som 
kan vända sig tilll SLS medlemmar eller endast föreningens 
egna medlemmar. I det senare fallet ingår det i medlemservice 
eller i köp av tjänst beroende på omfattningen av SLS insats.
   Många av SLS programaktiviteter sänds live eller spelas in 
och finns tillgänglig på SLS YouTube-kanal. När det gäller mö-
ten som tar ut en deltagaravgift finns inspelningen tillgänglig 
på SLS Vimeokanal under inlogg för de som betalat deltagarav-
gift. När tre månader passerat tillgängliggörs inspelningen för 
alla intresserade. SLS bidrar även med  
program i konferenser och möten som  
andra organisationer arrangerar eller  
där SLS är med som medarrangör eller  
samarbetspartner. Under Stora  
Likarättsdagarna 2022 ansvarade SLS 
Kandidat och underläkarförening för  
ett fördjupningsspår om mänskliga  
rättigheter och arbetet mot rasism.

Analys och vägen framåt
Under hösten har programkommittén genomfört ett analys- 
och utvecklingsarbete för SLS programverksamhet när det 
gäller ekonomi, personella resurser, rutiner, riktlinjer, ansvars-
fördelning och mandat. Det med anledning av det nya nuläget 
postpandemin med förändrade förutsättningar att bedriva 
programaktiviteter med ökad efterfrågan på hybridmöten som 
kräver dyrare teknik samt hårdare konkurrens om läkarnas tid. 
Synpunkter från SLS föreningar togs in via medlemsenkäten 
som visade att  ”programverksamheten" är bland de tre vikti-
gaste grunduppdragen för SLS att prioritera. Övriga synpunk-
ter som framkom var önskemål om specialitetsövergripande 
program och möjligheten att kunna delta digitalt. Analysen 
resulterade i konkreta förslag. Bland annat ska rutinerna kring 
att arrangera program tydliggöras och en formell programför-
frågan lämnas till programkommittén för beslut. Detta för att få 
överblick, skapa synergier bland SLS grupperingar, underlätta 
för planering och genomförande samt undvika krockar. När 
det gäller ekonomin ska SLS programverksamhet följa gällande 
prislista samt ha som ambition en ekonomi i balans. 

Stort engagemang för en 
hållbar planet och hälsa!
 
Under hösten arrangerades ett Berzeliussympo-
sium om planetär hälsa, ett kunskapsfält som be-
skriver människans störande inverkan på jordens 
klimat och olika ekosystem, samt vilka följder den 
får för den globala folkhälsan.  
 
Symposiet arrangerades av SLS arbetsgrupp för 
klimat, hälsa och hållbar sjukvård under ledning av 
Maria Wolodarski. Efter 18 månader med förbe-
redelser och planering gick symposiet av stapeln 
den 21–22 september och samlade närmare 130 
deltagare som deltog live på plats i SLS hus, men 
även digitalt via Zoom.  
 
I det vetenskapliga programmet medverkade inter-
nationella och nationella experter. Flygresorna fick 
stå tillbaka för klimatet då många av föreläsarna 
var med via länk och maten som serverades gick i 
linje med EAT Lancet Kommissionens riktlinjer. 

Planetary
Health

Berzelius Symposium 105
21-22 september 2022

Ola Björgell med  
Barbro Westerholm som blev vald  

till hedersmedlem i 
Likarättsakademin. 
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JANUARI 
11	 SLS webinar i samverkan med Svensk förening för 	
	 Socialmedicin och Folkhälsa: Är vården behovs- eller 	
	 vinststyrd?
17 	 Vägen till Svensk läkarlegitimation. Temadag SLS i 	
	 samarbete med Socialstyrelsen 
27	 SFAM torsdagsmöte: Digital kompetens för allmän-
	 läkare
28 	 Barnhälsodagen - ett samarbete med Svenska 
	 Skolläkarföreningen och SBU 

FEBRUARI 
7	 SLS webinar i samverkan med Svensk förening för 	
	 Socialmedicin och Folkhälsa: En jämlik skola – har det 	
	 någon betydelse för barn och ungas hälsa?
8	 SLS webinar: Black box och patientsäkerhet  
10	 SLS webinar i samverkan med Svensk Förening för 
	 Diabetologi: Varför ska jag tänka på fettlever hos 
	 patienter med typ 2 diabetes? 
10	 SFAM torsdagsmöte: Relationskontinuitet mellan 
	 allmänläkare och patient

MARS
1	 SLS webinar i samverkan med Svenska Barnläkar-
	 föreningen: Vaccination mot covid-19 för barn
10	 SLS webinar i samverkan med Svensk Förening för 	
	 Diabetologi: Transportstyrelsens nya diabetesintyg 
10	 SFAM torsdagsmöte: Fast läkare till alla
23	 SLS Webinar: Hälsoutmaningar i krigets spår  
24	 SFAM torsdagsmöte: Avancerad vardagsmedicin 
	 – allmänläkarens expertområde

APRIL 
1	 SLS i samverkan med Svensk förening för Ungdoms- 
	 medicin och deras ungdomsråd: Heldagswebinar: 	
	 Ungas rätt i vården
5	 SLS webinar i samverkan med Svenska Barnläkar-
	 föreningen. Tema neonatal neurologi: Neonatala 
	 kramper samt hypotermibehandling vid asfyxi 
5	 Konst & Läkekonst: Musik och medicin
6	 Extrainsatt SLS webinar: Barn i Ukraina - hälsa och 	
	 sjukdom
7	 SLS webinar i samverkan med Svensk Förening för 
	 Diabetologi: Transplantation av Langerhanska öar - en 	
	 uppdatering
7	 SFAM torsdagsmöte: Sociala relationer och hälsa

MAJ
3	 SLS webinar i samverkan med Svenska Barnläkar-
	 föreningen: Barns rätt till hälsa – gäller den för alla 	
	 barn? 
3 	 Konst & Läkekonst: Anatomisk jazz
4 	 Digitalt seminarium: Att mäta socioekonomi – ett 	
	 nygammalt problem. SLS i samarbete med Svensk 	
	 Förening för Socialmedicin och Folkhälsa samt Svensk 	
	 Epidemiologisk Förening.
5	 SFAM torsdagsmöte: allmänläkaren i närsjukvården 
	 – SÄBO
10	 Stora Likarättsgalan
19 	 SFAM torsdagsmöte: Allmänläkarens relations-
	 kompetens
24	 SLS webinar: Tuberculosis and HIV in Ukraine during 	
	 wartime - challenges and possible collaborations
 

JUNI
1	 Nationell läkemedelslista och patientsäkerhet  
2-3	 Berzelius Symposium 103: Immunity and autoimmunity 	
	 in early childhood 
2	 SFAM torsdagsmöte: Nätläkares framväxt – behovs 
	 styrd eller efterfrågestyrd?
3	 Bokrelease: ”Skolläkaren och Skolbarns Hälsa”. Svenska 	
	 skolläkarföreningen i samverkan med SLS
7 	 SLS webinar i samverkan med Svenska Barnläkar- 
	 föreningen: Lathund för nydebuterad IBD.
7	 SLS webinar i samverkan med Svensk Förening för 	
	 Socialmedicin och Folkhälsa. Gör vi skillnad på  
	 flyktingar och flyktingar? 
JULI 
4	 Vård efter behov – är privata sjukvårdsförsäkringar  
	 symtom eller sjukdom? Almedalen
4	 Vi vet vad som krävs för en bättre folkhälsa – ändå ökar 	
	 hälsogapet. Almedalen
4 	 Krävs det reglering för att vårdpersonalen ska få fort- 
	 bildning? Almedalen

SEPTEMBER 
8 	 SLS webinar i samverkan med Svensk Förening för  
	 Diabetologi: Kontaktallergi och hudirritation av glukos- 
	 sensorer och insulinpumpar
20	 Konst & Läkekonst: Hur har läkarna format världs- 
	 historien?
21-22 	 Berzelius Symposium 105: Planetary Health  
22 	 SFAM torsdagsmöte: Fast läkare och jämlik hälsa

OKTOBER 
4	 SLS webinar i samverkan med Svenska Barnläkar-
	 föreningen: Autoimmunitet och barnobesitas
6	 SLS webinar i samverkan med Svensk Förening för 	
	 Diabetologi: EASD High-lights
14	 SLS eHälsodag 2022
18	 Konst & Läkekonst: Doktor Glas
20 	 SFAM torsdagsmöte: Fast läkare och hälsosamma 	
	 levnadsvanor – rökning och snusning
21 	 Workshop: Kloka kliniska val

NOVEMBER 
1	 SLS webinar i samverkan med Svenska Barnläkar-
	 föreningen: Bedömning av skallar och diagnostisering 	
	 av kraniosynostoser på barn
10	 SLS webinar i samverkan med Svensk Förening för 
	 Diabetologi: Behandling med MRA vid DKD
17 	 SFAM torsdagsmöte: Fast läkare och hälsosamma 	
	 levnadsvanor – matvanor och fysisk aktivitet
22 	 John Lind symposium 2022 "Barn på flykt". Svenska 	
	 Barnläkarföreningen/delföreningen för Global barn- 	
	 och ungdomshälsa i samarbete med John Lind- 
	 stiftelsen och SLS
24 	 Etikdagen 2022: Utmaningar vid kris, krig och katastrof
29 	 SLS Patientsäkerhetsdag 2022: Diagnostiska fel
29 	 SLS webinar: ”Hur rustar vi svensk sjukvård för framtida 	
	 katastrofer?”

DECEMBER 
6 	 SLS webinar i samverkan med Svenska Barnläkar-
	 föreningen: Palliativ vård av barn och unga 
6 	 Konst & Läkekonst: Julprogram
8 	 Levnadsvanor inför operation –prehabilitering av sköra, 	
	 sårbara och äldre
15	 SFAM torsdagsmöte: Fast läkare förutsättning för team 
	 baserad vård i hemmet av sköra äldre

SVENSKA LÄKARESÄLLSKAPET 2022 VERKSAMHETSOMRÅDE 2 UTBILDNING 
SLS PROGRAMVERKSAMHET

Kalendarium 2022
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ETIK 
SLS arbetar för en hög etisk medvetenhet inom hälso- och sjukvården. Många medicinskt etiska grund- 
frågor är av närmast tidlös art, som respekten för patientens autonomi och integritet samt kravet att  
upprätthålla rättvisa. Men eftersom läkarens verksamhet är en del av ett föränderligt samhälle uppstår  
hela tiden nya utmaningar och behov av avvägningar. Utvecklingen kräver en hög grad av etisk medvetenhet 
hos alla läkare för att inte viktiga värden ska gå förlorade.

S SLS DELEGATION FÖR MEDICINSK ETIK 
Det etiska arbetet inom SLS bedrivs främst i delegationen för 
medicinsk etik. Delegationen har haft åtta sammanträden, 
varav ett internat.

 Aktiviteter 

Etikdagen – utmaningar vid kris, krig och katastrof
Etikdagen arrangerades i samarbete med Läkarförbundet och  
deltagarna fick ta del av Socialstyrelsens kunskapsstöd om hur 
vården bör prioritera i händelse av krig, kris och katastrofer 
– när vårdbehovet vida överstiger de tillgängliga resurserna. 
Vidare belystes begreppet ”Vård som inte kan anstå”, krigssjuk-
vården samt gränssnittet mellan försvaret och civilsamhällets 
sjukvård. Avslutningsvis diskuterades varför vi tenderar att 
mer självklart välkomna människor som är närmare oss kultu-
rellt och geografiskt än andra och vad detta betyder för rätten 
till hälsa som en mänsklig rättighet.

Återträff för kurs i klinisk etik  
Den 23 november arrangerades återträff för de som deltagit 
i 2019 års kurs i klinisk etik. Syftet med återträffen var att  
kursdeltagarna skulle få reflektera över och berätta om sitt 
fortsatta arbete som klinisk handledare/lärare/samtalsledare 
i medicinsk etik. Programmet innehöll även inspirationsföre-
läsningar och diskussioner om utmaningar i undervisandet av 
medicinsk etik.
 
2022 års Hippokratespristagare
Emma Holmbom, överläkare, Centrum för obstetrik och gyne-
kologi Skellefteå, belönades med Hippokratespriset 2022 för 
att hon med ett stort engagemang lyft sårbara patientgrupper 
inom obstetrik och gynekologi som har ett stort behov av vård 
och omsorg som kräver en helhetssyn. 

Assisterat döende 
Mikael Sandlund, dåvarande ordförande i delegationen, tillsam-
mans med Ingemar Engström, tidigare ordförande, medver-
kade i debatten om assisterat döende med anledning av att 
Björn Natthiko Lindeblad valt att avsluta sitt liv med hjälp av 
assisterat döende. "Assisterat döende är en synnerligen svår 
etisk fråga" Läkartidningen 2022-01-24. Under våren skickade 
Läkaresällskapet och Läkarförbundet en gemensam skrivelse 
till Statens medicinsk etiska råd (Smer) där organisationerna 
bad Smer att fördjupa det faktaunderlag som behövs för att 
på ett konstruktivt sätt kunna diskutera om läkarassisterat 
döende bör eller inte bör finnas i Sverige.

 

Förbättra läkares förutsättningar för att 
kunna fatta etiskt underbyggda medicinska 
beslut och handla på ett etiskt försvarbart 

sätt i en föränderlig värld, där såväl e-Hälsa 
och nya styrsystem implementeras och 

pandemier kan inträffa.

MÅL 
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Privata sjukvårdsförsäkringar 
Utredningen om privata sjukvårdsförsäkringar tillsattes efter 
en omfattande mediedebatt och uttalanden från bland annat 
SLS. Betänkandet som lades fram: Reglering av privata sjuk-
vårdsförsäkringar – ökad kunskap och kontroll (SOU 2021:80) 
besvarades av SLS som lyfte fram skarp kritik i sitt remis�-
svar. Bland annat konstaterades att utredningen helt förbigått 
den viktiga analysen om hur privata sjukvårdsförsäkringar 
påverkar prioriteringsordningen i hälso- och sjukvården. I 
februari tillsatte regeringen en ny kompletterande utredning: 
Regler om privata sjukvårdsförsäkringar inom den offentligt 
finansierade hälso- och sjukvården (Ds 2022:15). I remissvaret 
välkomnade SLS lagförslaget som säkrar att privata sjukvårds-
försäkringar inte ska kunna inverka negativt på den lagreglera-
de prioriteringsplattformen, men reserverade sig mot förslaget 
om totalt förbud mot remittering. Under hösten stoppade 
högerkoalitionen i riksdagen den tidigare regeringens förslag 
och i december sa även socialutskottet nej.
 
Frågan om privata sjukvårdsförsäkringar diskuterades även 
under årets Almedalsvecka där SLS arrangerade ett semina-
rium under rubriken: "Vård efter behov – är privata sjukvårds-
försäkringar symtom eller sjukdom? Och ska man bry sig?"

Beslutsoförmögna i vården  
Delegationen för medicinsk etik anser att frågan om beslutso-
förmögna i vården bör utredas på nytt. Frågan aktualiserades 
återigen av Svensk sjuksköterskeförening som i en skrivelse 
till Socialdepartementet vill se lagstiftning i situationer där 
det kan förekomma tvång inom somatisk vård. I samband med 
detta intervjuades delegationens ordförande Anders Castor 
av Dagens Medicin där han uttryckte att det behövs en ny 
utredning om tvångssituationer för att personer med nedsatt 
beslutsförmåga ska kunna få vård som gagnar dem och för att 
undvika den etiska stress som personalen utsätts för.

Tidöavtalet 
I samband med att förslag ur Tidöavtalet presenterades har 
delegationens ordförande uttalat sig i olika medier. Bland an-
nat har förslaget om att avskaffa rätten till tolk kritiserats, ett 
förslag som enligt SLS strider mot människovärdesprincipen 
och allas rätt till vård. När det gäller förslaget om att införa 
anmälningsplikt inom sjukvården har SLS lyft fram att hälso-
riskerna för dem som söker vård, inte skulle stå i proportion 
till nyttan och att det dessutom skulle innebära en etisk stress 
för sjukvårdspersonalen att utföra en handling som med stor 
sannolikhet kan förvärra patientens hälsotillstånd. 

Patientens autonomi 
Delegationen har under året på nytt diskuterat frågan om hur 
hälso- och sjukvårdspersonal bör förhålla sig när patienter 
tackar nej till nödvändig vård. Ett exempel som lyfts fram är 
när en individ som tillhör Jehovas vittnen avsäger sig nödvän-
dig blodtransfusion. Diskussionen resulterade i ett nytt etiskt 
uttalande: "När patienter på grund av tillhörighet till viss 
grupp tackar nej till nödvändig vård" 2022-10-12.  

Medverkan i expertgrupper 
•   Socialstyrelsens etiska råd  
     (Mikael Sandlund och Niklas Juth) 
•   Referensgrupp till Prioriteringscentrum Linköping 
     (Lotta Wendel) 
•   Sakkunnig i expertgrupp till Socialstyrelsens regerings- 
     uppdrag att utveckla prioriteringsprinciper för hälso- och 
     sjukvården i händelse av kris och krig.  
     (Niklas Ekerstad, ledamot i SLS nämnd)
•   Statens medicinsk-etiska råd SMER
     (Anders Castor) 
 
Remisser
Delegationen är en viktig remissinstans inom SLS eftersom 
den medicinetiska dimensionen ryms inom merparten av 
de utredningar som SLS får ta del av i form av remisser att 
besvara. 

"För en hög etisk medvetenhet i 
hälso- och sjukvården"
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KVALITET/HÄLSA & SJUKVÅRD
SLS arbetar för att främja kvalitet och utveckling inom hälso- och sjukvården med frågor som rör styrning, 
organisation och övergripande med kvalitets- och säkerhetsfrågor (4A).

SLS arbetar också för en god och jämlik hälsa för hela befolkningen. Ökad kunskap och medvetenhet om  
prevention, levnadsvanor och global hälsa är en förutsättning för att nå en mer rättvis och jämlik hälsa (4B).

4A. STYRNING, ORGANISATION OCH ÖVER-
GRIPANDE KVALITETS- OCH SÄKERHETS- 
FRÅGOR
Arbetet bedrivs av delegationen för medicinsk kvalitet och av 
nämnden samt de kommittéer som tillsatts av nämnden; kom-
mittéerna för kvalitetsutveckling, säker vård, läkemedelsfrågor, 
eHälsa och medicinsk språkvård. 

Arbetet syftar till att förändra hälso- och sjukvårdens styrning 
så att den bidrar till utvecklingen av god vård med utgångs-
punkt från patientmötet och med tillit till det professionella 
ansvaret samt ger stöd för medicinska prioriteringar.

Aktiviteter 

Två av SLS prioriterade frågor 2022 var att stärka profes-
sionens roll i utvecklingen av hälso- och sjukvården och 
vård efter behov (se även verksamhetsområde 3 Etik, och för 
den tredje prioriterade frågan om läkares fortbildning se 
verksamhetsområde 2 Utbildning). Nämndens aktiviteter har 
genomsyrats av dessa. 

Sjukvårdens övergripande styrning 
SLS har fortsatt varit engagerat i frågor som rör sjukvårdens 
övergripande styrning, via remissyttranden, debattartiklar och 
olika referensgrupper samt egna arbetsgrupper. Under året har 
vårdplatser och en stärkt primärvård lyfts fram i flera artiklar, 
två frågor som starkt hänger ihop. Med anledning av valet 
2022 har SLS kontinuerligt framhållit de prioriterade frågorna. 
SLS identifierade ”5 valfrågor”; omställningen till nära vård, 
vårdplatser, vård efter behov, fortbildning och tillitsbaserad 
styrning (”Välfungerande vård förtjänar att ta mer plats i valde-
batten”) som bland annat lyfts fram i debattartiklar. Även efter 
valet skrev SLS ordförande tillsammans med ordförandena för 
56 av SLS föreningar en debattartikel riktad till vårdens nya 
beslutsfattare om att dessa fem områden bör prioriteras. 

SLS har ingått i referensgruppen till den statliga Tillgänglig-
hetsdelegationen som avslutade sitt arbete under året. Under 
hösten svarade SLS på remissen av delegationens slutbetän-
kande Vägen till ökad tillgänglighet (SOU 2022:22). Andra 
större remissvar har varit Hälso- och sjukvårdens beredskap 
– struktur för ökad förmåga SOU 2022:06 och Riksintressen 
i hälso- och sjukvården – stärkt statlig styrning för hållbar 
vårdinfrastruktur (SOU 2021:71).

MÅL 
 

4A. STYRNING, ORGANISATION OCH  
ÖVERGRIPANDE KVALITETS- OCH 

 SÄKERHETSFRÅGOR 

Övergripande mål: En patientorienterad och 
behovsstyrd hälso- och sjukvård av hög kva-

litet, baserad på etiska principer och  
utformad på vetenskapliga och  

professionella grunder

En professionsstyrd kunskaps- och  
kvalitetsutveckling.

 
Minskat antal vårdskador genom hög  

medvetenhet och kunskap om patient- 
säkerhet. Verka för goda förutsättningar för 
att utföra arbetet på ett patientsäkert sätt.

 
Säker och effektiv läkemedelsbehandling.

 
Digitala stöd för god vård, utformade  

tillsammans med användarna.
 

Stärkt primärvård med allmänmedicin  
som bas.
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SLS arbetsgrupp professionell granskning och klinisk 
revision  
Arbetsgruppen professionell granskning och klinisk revision 
(SLS/SFAM) bildades under året med representanter från SLS 
och Svensk Förening för Allmänmedicin. Arbetsgruppen har 
verkat för spridning av SLS modell för professionell gransk-
ning och klinisk revision (s.k. Hippokratesrevisionen), primärt 
genom att undersöka möjligheten att utföra pilotgranskningar 
inom allmänmedicin. Ett möte hölls bland annat med Social-
styrelsen då även SLS ordförande deltog. 

SLS arbetsgrupp om kunskapsstyrning  
Arbetsgruppen tillsattes av  
nämnden i slutet av 2021 med  
uppdrag att se över sjukvårdens  
organisation och styrning med  
särskilt fokus på kunskapsstyr- 
ningen. Arbetsgruppen har under  
2022 kartlagt regionernas gemen- 
samma kunskapsstyrningssystem  
och hur SLS föreningar kopplar in  
och samverkar med systemet.  
Arbetsgruppen har gjort under- 
sökningar och publicerat en  
enkätrapport och en intervju- 
rapport samt redogjort för arbetet  
på två ordföranderåd 2022. Arbetsgruppens arbete beskrivs 
och rapporterna finns på en egen sida under SLS hemsida. 

SLS arbetsgrupp Kloka Kliniska Val 
Arbetsgruppen bildades efter en motion i fullmäktige 2020 
med uppdrag att sondera förutsättningar för en kampanj 
strukturerad enligt modellen Choosing Wisley, anpassad efter 
svenska förhållanden, och i samarbete med relevanta aktörer. 
Arbetsgruppen ska i maj 2023 presentera ett konkret förslag 
för hur konceptet kan införas som en del av SLS strategi för 
att stärka förutsättningar för en evidensbaserad och långsik-
tigt hållbar hälso- och sjukvård. I detta ingår även att ta fram 
förslag kring hur konceptet ska integreras med pågående 
större utvecklingsprojekt inom den svenska sjukvården och 
vilka myndigheter som lämpligen bör involveras. Arbetet har 
inkluderat en kartläggning av tidigare projekt nationellt samt 
internationellt som på olika vis berört dessa frågor. Som ett 
led i kartläggningen har ledande företrädare från länder som 
redan infört Choosing Wisely intervjuats. En enkät har skickats 
ut till utvalda specialitetsföreningar för att kartlägga läkares 
syn på överdiagnostik och behandling. Gruppen har haft möten 
med representanter från IVO, SKR, SoS och SBU för myndig-

hetsperspektiv på frågan. Två workshops har arrangerats på 
temat. 

För en stärkt  primärvård  
SLS har fortsatt arbeta för en stärkt primärvård. SLS har med-
verkat i referensgruppen till Socialstyrelsens regeringsupp-
drag att genomföra insatser för att främja omställningen till en 
god och nära vård. Under våren presenterade Socialstyrelsen 
ett nationellt riktvärde för hur många invånare en allmänlä-
kare i primärvården kan ansvara för som fast läkarkontakt.  
   SLS har medverkat i referensgruppen till Nationella vård-
kompetensrådets regeringsuppdrag att ta fram förslag som 
syftar till att stärka medarbetarna och säkra den framtida 
kompetensförsörjningen inom primärvården. Slutrapporten 
redovisades under hösten och ett uttalande publicerades där 
SLS välkomnade satsning för fler ST- tjänster inom allmänme-
dicin och lyfte fram att regeringen bör gå vidare med förslagen.  
   SLS har fortsatt ingått i referensgruppen till den statliga 
utredningen om en Äldreomsorgslag. Arbetet avslutades under 
våren och SLS svarade på remissen Nästa steg – Ökad kvali-
tet och jämlikhet i vård och omsorg för äldre personer (SOU 
2022:41).  
   SLS skickade även en skrivelse till Socialutskottet tillsam-
mans med Svensk Förening för Allmänmedicin om vikten av 
att genomföra regeringens proposition ”Ökad kontinuitet och 
effektivitet i vården – en primärvårdsreform” något SLS även 
framförde i en föregående debattartikel. Flera remisser har 
besvarats på området (se närmare besvarade remisser 2022).
   SLS har fortsatt ingått i Nationellt Försäkringsmedicinsk
Forum och faciliterade ett möte under hösten.

SLS arbetsgrupp covid-19 
Arbetsgruppen som bildades 2020 avslutade sitt arbete i juni. 
En utvärdering av gruppens arbete genomfördes av en extern 
konsult och redovisades på ordföranderådet på hösten 2022. 
Intervjupersonerna var samstämmiga i att en viktig lärdom är 
att SLS har en viktig roll att fylla vad gäller att främja dialog 
och erfarenhetsutbyte inom läkarprofessionen, och att den här 
typen av snabbt tillsatt arbetsgrupp är något SLS bör använda 
sig av även fortsättningsvis i liknande situationer. 

Equalis och NEPI
Svenska Läkaresällskapet är delägare i aktiebolaget Equalis 
som verkar för patientsäker diagnostik genom rättvisande 
och jämförbara analysresultat. SLS har under årets fortsatt sitt 
engagemang i bolaget. SLS har även fortsatt engagemanget i 
NEPI där SLS är en av stiftarna. NEPI arbetar med läkemedels-
information och epidemiologi.

"För en patientorienterad och  
behovsstyrd hälso- och sjukvård"
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SLS DELEGATION FÖR MEDICINSK KVALITET
För att främja kvaliteten i hälso- och sjukvården har SLS en 
delegation för medicinsk kvalitet. Delegationen ska, på eget 
initiativ eller på uppmaning av SLS fullmäktige eller nämnd, 
bereda frågor rörande medicinsk kvalitet och ge nämnden råd 
och upplysningar i sådana frågor. Till delegationen är fyra av 
kommittéerna under SLS nämnd som arbetar med kvalitets- 
och patientsäkerhetsfrågor adjungerade; kommittéerna för 
kvalitetsutveckling, säker vård, läkemedelsfrågor och eHälsa.  
   Delegationen har haft fem protokollförda möten och har ver-
kat för målen och SLS prioriterade fråga att stärka professio-
nens roll i utvecklingen av hälso- och sjukvården, med följande 
aktiviteter:

Fortsatt utveckling av arbetssätt för delegationen
Dialogen med SLS kommittéer som arbetar med kvalitets- och 
patientsäkerhetsfrågor har fortsatt i syfte att samordna och 
hitta synergieffekter. Gemensamma frågor har bland annat 
varit kunskapsstyrning, vårdplatser, diagnostiska fel, natio-
nell läkemedelslista och AI (bland annat första linjens digitala 
vård). Kommittén för kvalitetsutveckling avslutade sitt arbete 
vid utgången av 2022 och vissa frågor drivs vidare i delegatio-
nen som utvidgas med tre ledamöter. Delegationens ordförande 
ingår fortsatt som ledamot i kommittén för säker vård. 
Samarbetet med SLS arbetsgrupp om kunskapsstyrning fortsat-
te under året, liksom med SLS arbetsgrupp Kloka Kliniska Val.  

Vården som lärande organisation
Delegationen har arbetat med fördjupningsämnen på ett par 
möten. Ett återkommande ämne har varit kunskapsstyrning. 
Delegationens ordförande har ingått som ledamot i SLS arbets-
grupp om kunskapsstyrning och delegationen har informerats 
löpande om, samt getts möjlighet kommentera, de undersök-
ningar som arbetsgruppen har genomfört. Delegationens ord-
förande medverkade under SLS ordföranderåd både i februari 
och oktober 2022 då kunskapsstyrning diskuterades. 

Ett annat fördjupningsämne har varit vårdplatser. Delegationen 
har haft SLS ordförandes uppdrag att planera för webbinarium 
(eller annan form) om vårdplatsbristen. Frågan har även disku-
terats i kommittén för säker vård och var ett tema på chefläkar-
dagen i november 2022. Delegationen tillsatte en arbetsgrupp i 
slutet av året för att planera en lunchwebbinarieserie. I arbets-
gruppen medverkar även kommittén för säker vård, delegatio-

nen för medicinsk etik och kommittén för eHälsa. Delegationen 
fick i uppdrag av nämnden, efter en motion i SLS fullmäktige 
2022, att hantera fråga om att driva utvecklingen av använ-
dandet av patientrapporterade utfallsmått till exempel PROM 
och PREM i kvalitetsregister som grund för förbättringsarbete. 
Under slutet av året bildades en arbetsgrupp tillsammans med 
Svensk förening för Socialmedicin och Folkhälsa.

Delegationens ordförande samt ledamöter har medverkat i 
organisering och genomförande av en serie dialogsalonger om 
vårdens värde. Vid salongerna har olika aktörer med olika per-
spektiv på vad vårdens värde är och hur det kan skapas bjudits 
in för fördjupade samtal. Salongerna har varje gång samlat ca 
30 personer. Den 31 maj var temat ”Vad är värde i vården och 
vem avgör vad som är värde?”, den 17 november diskuterades 
”Vad är relevant och möjligt att mäta?” En ny salong planeras 
under våren 2023 med temat ”Hur kan hälso-och sjukvården  
ledas, organiseras och styras för att skapa mesta möjliga 
hälsa?”

Medverkan i utbildnings- och fortbildningsmöten
Delegationen har samverkat med SLS kommittéer för läke- 
medelsfrågor, eHälsa och säker vård samt chefläkarnätverket i 
arrangemanget av följande SLS-möten: 
•   Nationell läkemedelslista och patientsäkerhet
•   SLS eHälsodag 2022
•   SLS Patientsäkerhetsdag 2022: Diagnostiska fel 

Medverkan i expertgrupper 
Delegationen deltog fortsatt i Nationell plattform för för-
bättringskunskap som samlar representanter för högskolor, 
lärosäten och regioner. Delegationens ordförande ingick i 
referensgrupp inför International Forum, Quality & Safety 
in Healthcare, Göteborg 2022 och har även inbjudits delta i 
Stakeholder-grupp Magnet4Europe.  

Remisser 
Delegationens ordförande har deltagit i beredningen (helt eller 
delvis) av följande remissvar: 
•   Riksintressen i hälso- och sjukvården – stärkt statlig styr- 
     ning för hållbar vårdinfrastruktur (SOU 2021:71) 
•   Hälso- och sjukvårdens beredskap – struktur för ökad för- 
     måga (SOU 2022:06)
•   Vägen till ökad tillgänglighet (SOU 2022:22)
•   Börja med barnen! Följa upp hälsa och dela information för  
     en god och nära vård (SOU 2021:78) – Ej huvudansvarig 

I debatten
•   Uttalande på hemsidan SLS positivt till professionernas  
     ökade inflytande i byggandet av framtidens hälso- och sjuk- 
     vård med anledning av remissvar Riksintressen i hälso- och 
     sjukvården – stärkt statlig styrning för hållbar vårdinfra- 
     struktur (SOU 2021:71)
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SLS KOMMITTÉ FÖR MEDICINSK KVALITETS-
UTVECKLING 
SLS kommitté för medicinsk kvalitetsutveckling har haft tre 
huvudsakliga uppdragsområden under året; utvecklingen 
inom de nationella kvalitetsregistren, att möjliggöra spår-
barhet av medicinska implantat och  överblick över dataö-
verföringen till andra aktörer från de nationella kvalitetsre-
gistren. 
 
Verksamheten har bedrivits enligt plan med ett par fysiska 
möten och flera digitala möten. Vad gäller att spåra medicinska 
implantat har arbetet bedrivits som en utredning inom Svenska 
Institutet för Standarder (SiS) och ett förslag har skickats på 
remiss till berörda instanser, inklusive flera medlemsfören-
ingar/sektioner inom SLS. Förslaget syftar till att alla implantat 
ska registreras digitalt med hjälp av den unika streckkod som 
märker produkterna och att data via patientjournalen ska föras 
över till ett nationellt kvalitetsregister. Remissvaren har över 
lag varit mycket positiva, nu återstår att finputsa språket och ta 
ställning till vart förslaget ska skickas för vidare handläggning 
så att förslaget kan bli en del av den kliniska rutinen. Med detta 
bedöms uppdraget vara slutfört. 

Arbetet med de nationella kvalitetsregistren och i synnerhet 
registrens representation i arbetet hos SKR har däremot inte 
varit framgångsrikt. Från januari 2022 upplöstes Samverkans-
gruppen för nationella kvalitetsregister, där registren hade tre 
representanter sedan flera år tillbaka. Denna samverkansgrupp 
har ersatts med en grupp tjänstemän inom regionerna utan 
externa representanter för intressenter eller andra berörda. Ett 
flertal projekt kring automatisk dataöverföring från journalsys-
temen pågår liksom arbete med en förnyad plattformsstrategi. 
Samtidigt utreder E-hälsomyndigheten på uppdrag av staten 
en annan struktur kring de nationella kvalitetsregistren, med 
en nationell plattform. E-hälsomyndighetens rapport förväntas 
publiceras i början av 2023. Det är således mycket som pågår 
med förväntade effekter på kvalitetsregistren och de stora delar 
av läkarkåren som aktivt arbetar med registren. 

Tyvärr har kommittén inte nått framgång i sina försök att 
intressera SKR för den kompetens och professionsförankring 
som finns inom SLS i frågan om de nationella kvalitetsregistren. 
Kommittén har därför tvingats konstatera att den inte kom-
mer vidare i denna för läkarkåren så viktiga fråga. Dataöverfö-
ring från de nationella kvalitetsregistren till andra aktörer är 
föremål för en separat statlig utredning varför kommittén inte 
anser den frågan vara en aktuell arbetsuppgift för närvarande. 
Då de frågor kommittén arbetat med antingen är klara eller inte 
längre möjliga att fortsatt hantera har SLS nämnd, på förslag 
från kommittén, i december 2022 beslutat att lägga ned kom-
mittén för kvaliltetsutveckling.

SLS KOMMITTÉ FÖR SÄKER VÅRD
SLS kommitté för säker vård arbetar tillsammans med SLS 
föreningar och delegationer med olika aktiviteter för att 
höja medvetenheten och kunskapen om patientsäkerhets-
frågor. Kommittén utgör även en resurs för expertkunskap 
i kontakten med departement, myndigheter och andra 
aktörer. 

Under året har kommittén haft fyra ordinarie möten varav två 
digitala. Kommittén har tillsammans med delegationen för 
medicinsk kvalitet arrangerat SLS Patientsäkerhetsdag 2022 
med tema "Diagnostiska fel" den 29 november. 
Kommittén är en av initiativtagarna till den nationella chef-
läkarutbildningen som syftar till att tydliggöra och utveckla 
chefläkarrollen för att förbättra patientsäkerheten i svensk 
sjukvård. Sammanlagt har över 280 chefläkare gått utbild-
ningen sedan starten 2013. Ett nätverk har bildats och två 
chefläkardagar anordnades under året. SLS anordnade även 
fyra webbinarier för chefläkarna. Ett av dem rörde riskanalys 
av den nationella läkemedelslistan och där medverkade även 
SLS läkemedelskommitté. I slutet av 2022 genomfördes en ny 
chefläkarutbildning med drygt 30 deltagare.

Medverkan i expertgrupper 
Kommitténs ordförande har som tidigare deltagit i nätverket 
Samverkan för Säker Vård (SSV), vars syfte är att ta nationella 
initiativ för säkrare hälso-, tand- och sjukvård samt omsorg.  
Deltagarna representerar SKR, Vårdföretagarna, Patientförsäk-
ringen LÖF, Kommunal, Sveriges läkarförbund, Svenska  
Läkaresällskapet, Vårdförbundet och Svensk sjuksköterske-
förening samt sedan 2017 även Tandläkarförbundet, Sveriges 
Arbetsterapeuter, Sveriges Fysioterapeuter samt Famna. Fem 
möten i SSV har hållits under 2022.
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SLS KOMMITTÈ FÖR LÄKEMEDELSFRÅGOR
SLS kommitté för läkemedelsfrågor har i uppdrag att bevaka 
läkemedelsfrågor som är gemensamma för SLS föreningar 
och bistå nämnden med bland annat remissyttranden.

Arbetet i kommittén har huvudsakligen bestått i att samordna 
remissvar inom läkemedelsområdet, eller att ge synpunkter 
utifrån läkemedelsperspektiv på andra remisser.  
 
Nationell läkemedelslista  
Under 2022 har verksamheten präglats av införande av Natio-
nell läkemedelslista. Kommittén har kritiserat avsaknaden av 
fokus på hur denna ska integreras i patientjournalerna så att 
förskrivarna kan uppdatera och förvalta de samlade recepten 
till en patient samt synkronisera dessa med aktuella uppdate-
rade läkemedelsordinationer. Frågan bevakas vidare.  
 
Förskrivares ansvar för patientens läkemedelslista 
Vid fullmäktige fattade SLS beslut om att stödja ett förslag om 
projekt kring förskrivares ansvar för patientens läkemedelslis-
ta. Projektet var villkorat till nationell finansiering från Social-
departementet och Sveriges Kommuner och Regioner, sannolikt 
förmedlat genom Nationell läkemedelsstrategi. Efter valet har 
inget beslut om detta kommit varför projektet är vilande.  
 
Entydig ordination av utbytesgrupper 
Under året har något konkret förslag från eHälsomyndigheten 
kring entydig ordination av utbytesgrupper ej presenterats 
trots frågans vikt och ett tydligt regeringsuppdrag. Kommittén 
har lyft frågan till Läkemedelsverket och eHälsomyndigheten 
(som fått förtydligat regeringsuppdrag i regleringsbrev) inför 
2023. Uppdraget är nu inne på sitt femte (!) år utan delrapport 
eller förslag på lösning. 

ROAR – roller och ansvar i receptkedjan  
Arbetet inom samverkansplattformen ROAR – roller och ansvar 
i receptkedjan – för en gemensam kontaktyta för erfarenhetsut-
byte och påverkan har fortsatt och fysiska möten har återuppta-
gits. Under 2022 har fyra möten genomförts. 

Nationell läkemedelsstrategi 
Oklarheter råder kring fortsättning av arbetet med Nationell 
läkemedelsstrategi. Frågan bevakas. 

Medverkan i utbildnings- och fortbildningsmöten
•   "Nationell läkemedelslista och patientsäkerhet" digitalt  
      seminarium 2022-06-01 i samverkan med SLS delegation  
      för medicinsk kvalitet, SLS kommitté för eHälsa och  
      Nätverket Sveriges Chefläkare. Uppdatering om nationell  
      läkemedelslista (NLL) med anledning av en riskanalys 
      avseende patientsäkerhetsperspektivet.  
•    SLS eHälsodag 2022-10-14 under programpunkten:  
      "Nationella läkemedelslistan -uppdatering av hur arbetet  
      med att göra den patientsäker och tillgänglig löper på". 

Remisser 
•   Remissvar Läkemedelsverkets föreskrifter (LVFS 2011:10) 
     om förteckningar över narkotika
•   Remissvar med anledning av SOU 2021:102 E-recept inom  
     EES – Delbetänkande av Utredningen om E-recept inom EES  
    (S2022/00623)
•   Remissvar Senarelagd anslutning till nationell läkemedels- 
     lista (S2022/03952)

I debatten 
•   "Ambitionen god men vägen dit omständlig"  
      Framtidens Läkemedel 2022-02-08 
•  ”Vi är öppna för en dialog om läkemedelsfrågor” 
      Dagens Medicin 2022-02-16
•   "Regeringen räddar Läkemedelsboken"  
      Kommentar på SLS hemsida 2022-02-18
•   "Ny e-tjänst gör det enklare för fritidsförskrivare"  
      Kommentar på SLS hemsida 2022-03-04
•   "Ekots granskning visar att Apoteket delat känsliga person 
      uppgifter med Facebook"  
      Kommentar på SLS hemsida 2022-04-29
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SLS KOMMITTÈ FÖR eHÄLSA 
SLS kommitté för eHälsa arbetar för att kliniskt verksamma 
professionsföreträdare deltar på alla nivåer i utformningen 
av digitala stöd, att myndigheter och andra aktörer inom 
området förstår vikten av att professionen involveras samt 
att kompetensen inom eHälsa höjs inom professionen.  
 
Under året har kommittén arbetat med aktuella frågor såsom; 
kunskapsstyrning, kvalitetsregister, forskning och IT inom 
hälsodata/dokumentation, Nationella Läkemedelslistan, utvär-
dering och tillgång inom hälsoappar, ökad digital kompetens 
genom diplomering i ”Klinisk informatik” samt via grundut-
bildning och ST. Kommittén har fortsatt samverka med SLS 
delegation för medicinsk kvalitet samt Svensk Förening för 
Medicinsk Informatik (SFMI).

Medverkan i expertgrupper
•   Socialstyrelsens eHälsoråd (medverkan i översättning av  
     ICD-11)
•   SKR:s Expertgrupp för nationella kvalitetsregister
•   Regionernas informatiknätverk
•   Svenska Institutet för Standarder, hälsoappar
•   Sammanhållen journalföring, E-hälsomyndigheten
•   Nätverket Sveriges chefläkare
•   Sveriges läkarförbunds digitaliseringsråd

Medverkan i utbildnings- och fortbildningsmöten
•   Svensk förening för allmänmedicin är allmänläkarnas  
     vetenskapliga och professionella förening 
•   Dialogsalong om Värdebaserad vård
•   SLS dag om nationell läkemedelslista (NLL)
•   SLS eHälsodag
•   Svensk Förening för medicinsk informatiks Dagar om lagar  
     (DoL)
•   Kurs i klinisk informatik för ST-läkare
•   Diplomering/ackreditering i klinisk informatik

Remisser
•   Riksintressen i hälso- och sjukvården – stärkt statlig styr- 
     ning för hållbar vårdinfrastruktur SOU 2021:71
•   Börja med barnen! Följa upp hälsa och dela information för  
     en god och nära vård SOU 2021:78
•   Läkemedelsverkets föreskrifter (HSLF-FS 2022:42) om  
     nationella medicinska informationssystem (NMI)  
•   Hälso- och sjukvårdens beredskap – struktur för ökad  
     förmåga SOU 2022:6
•   Nästa steg – Ökad kvalitet och jämlikhet i vård och omsorg 
     för äldre personer SOU 2022:41
•   Utkast till proposition – Senarelagd anslutning till nationell  
     läkemedelslista (S2022/03952)

I debatten 
•   Skrivelse till Socialdepartementet 2022-08-24 
•   ”Ansvar för Hälsoappar” DN 2022-01-19, intervju:  
     ”Forskare varnar för riskerna med nya hälsoapparna” 
•    Dagens industri 2022-11-17, intervju ”Hälsoapparna ökar  
      lavinartat - men få är certifierade”

SLS KOMMITTÈ  FÖR MEDICINSK SPRÅKVÅRD 
SLS kommittén för medicinsk språkvård har som uppdrag 
att bidra till vård av det medicinska språket. Detta innebär 
att värna principen om svenska termer för begrepp inom 
hälso- och sjukvården och de medicinska vetenskaperna 
men också att med aktsamhet tillåta ord inlånade från 
andra språk med eller utan försvenskning. Ett korrekt 
språk minskar risken för vårdskador, som i många fall har 
sitt ursprung i informationsmissar. Speciellt i läkemedels-
behandling är det nödvändigt att terminologin är exakt för 
att förväxlingar vid ordinationer ska undvikas och därtill 
språket vara begripligt för patienterna och entydigt för 
professionen.  
 
Kommittén har under året fortsatt samarbetet med andra 
nationella aktörer inom språk och terminologi, bland annat 
Socialstyrelsen, Svenska institutet för standarder och Sveriges 
kommuner och regioner. Under 2022 har språkfrågetjänstens 
e-postfunktion fortsatt legat nere och medicinska språkfrågor 
har hänvisats direkt till kommittén. En genomgång av de be-
hov som ska uppfyllas med en ny e-postfunktion har lämnats 
till SLS ledning.
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MÅL 
 

4B. PREVENTION, FOLKHÄLSA OCH  
GLOBAL HÄLSA

Att verka för hälsofrämjande och preventiva
insatser som stärker patienters

psykosociala situation och bidrar till
långsiktigt hälsosamma levnadsvanor

på lika villkor.  
 

Bidra till arbetet för
en jämlik hälsa i befolkningen.  

 
Verka för att läkares arbete med detta  

baseras på vetenskaplig grund och är en 
viktig och integrerad del i hälso- och  

sjukvårdens arbete. 

Ökat intresse samt ökad kunskap och
medvetenhet om global hälsa på alla

nivåer i samhället för en hållbar utveckling
och en rättvis och jämlik hälsa.

4B. PREVENTION, FOLKHÄLSA OCH 
GLOBAL HÄLSA

Arbetet bedrivs i kommittén för prevention och folkhälsa och 
kommittén för global hälsa. Därtill sker arbete i SLS levnads- 
vaneprojekt samt två tillfälliga arbetsgrupper.

Verksamheten syftar till att stödja läkarrollen och hälso- och 
sjukvårdens insatser vad gäller hälsofrämjande, förebyggande 
och behandlande insatser. Därtill att agera i tvärvetenskapligt 
samarbete med andra professionsorganisationer och samhälls-
aktörer såsom skolan, högre utbildningar, arbetsliv, vård och 
forskning, för att främja jämlik hälsa och hållbar utveckling i 
lokalsamhället, nationellt och globalt. 

Aktiviteter
 
SLS KOMMITTÉ FÖR PREVENTION OCH  
FOLKHÄLSA
SLS kommitté för prevention och folkhälsa arbetar för att 
öka medvetenhet och kunskapen om arbetet med hälsosam-
ma levnadsvanor inom hälso- och sjukvården.

Förslag till innehåll och utformning av SK-kurs i  
levnadsvanearbete  
Kommittén har under vintern 2022 arbetat fram en uppdate-
rad version av dokumentet ”Förslag till innehåll och utform-
ning av SK-kurs i levnadsvanearbete - relaterar till delmål b2 
enligt SoS målbeskrivning 2015 (SOSFS 2015:8)”.  
 
Enkätundersökning
I slutet av året skickade kommittén för prevention och folk-
hälsa ut en webenkät i syfte att undersöka hur man inom SLS 
medlemsföreningar, sektioner,  delegationer och kommittéer 
arbetar med prevention och hälsofrämjande insatser. Resulta-
tet kommer att presenteras i rapportform under våren 2023.  

Remisser 
Under året har kommittén haft det övergripande ansvaret för 
besvarandet av remissen En möjlighet till småskalig gårds-
försäljning av alkoholdrycker, SOU 2021:95. SLS avstyrkte 
utredningens huvudförslag och det alternativa förslaget till 
småskalig gårdsförsäljning. SLS befarar att ett tillåtande av 
gårdsförsäljning i förlängningen leder till att alkoholmonopolet 
urholkas. Systembolaget är en central del av svensk alkohol-
politik och har högt förtroende generellt i befolkningen. En 
avgörande skillnad mot privata företag är att Systembolaget 
har uppdraget att hålla nere försäljningen. Vidare ställer SLS 
sig frågande till hur gårdsförsäljningen praktiskt ska kunna 
kontrolleras och regleras.  

I debatten
Tillsammans med en rad andra organsiationer skrev kommit-
tén en debattartikel i Dagens Medicin med budskapet om att 
förbjuda tobaksförsäljning till alla som är födda efter 2010 
för att säkra en tobaks- och nikotinfri framtid för kommande 
generationer. "Förbjud tobaksförsäljning till alla som är födda 
efter 2010” 2022-10-23. 
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   "Prevention och levnadsvanearbete  
   - för förbättrad folkhälsa"

SLS LEVNADSVANEPROJEKT
Levnadsvaneprojektet verkar för att preventionsarbete och 
stöd för hälsosamma levnadsvanor ska bli en naturlig och 
viktig del av läkares arbete inom hälso- och sjukvården där 
det är relevant.

Under 2022 har Levnadsvaneprojektet drivits i följande del-
projekt:

1.   Stark för kirurgi – stark för livet
2.   Hälsosamma levnadsvanor vid psykisk ohälsa – hälsa på  
      lika villkor
3.   Professionsövergripande samverkan och informations 
      spridning

Levnadsvanor inför operation
Projektet höll ett webbinar den 8 december under rubriken 
”Levnadsvanor inför operation – prehabilitering av sköra, 
sårbara och äldre”. Under webbinariet lyftes möjligheten att 
förbättra patientens förutsättningar för en komplikationsfri 
operation genom prehabilitering. Tiden inför operation ska 
vara en förberedelsetid och inte en väntetid, särskilt gäller 
detta den sköra, sårbara och äldre patienten inför operation. 

Guldkorn för alla 
Utifrån skriften ”Guldkorn för alla” har projektet gjort en film 
som riktar sig till patienter som har aktuell psykisk ohälsa och 
med behov av stöd för att uppnå och bibehålla hälsosamma 
levnadsvanor. Även närstående till patienten är målgrupp för 
patientversionen. Se film https://youtu.be/ec63aD5I6PU

Almedalen 
I Almedalen hölls ett välbesökt seminarium under rubriken 
 ”Vi vet vad som krävs för en bättre folkhälsa – ändå ökar 
hälsogapet” där levnadsprojektet bland annat hade bjudit in 
Karin Tegmark Wisell, generaldirektör Folkhälsomyndigheten 
och Iréne Nilsson-Carlsson, folkhälsoråd Socialstyrelsen för att 
diskutera insatser, roller och ansvar för att nå målet med att 
minska hälsogapet. 

Alkohol och cancer 
En representant i Levnadsvaneprojektet har medverkat i 
en projektgrupp ledd av Regionala cancercentrums (RCC) 
nationella arbetsgrupp för cancerprevention gällande insatser 
för ökad kännedom i befolkningen rörande sambandet mellan 
alkohol och cancer. 

Barn och fysisk aktivitet 
Den 14 december arrangerades en professionsövergripande 
workshop som utgick från de nationella riktlinjerna för pre-
vention och behandling vid ohälsosamma levnadsvanor vad 
det gäller barns fysiska aktivitet. Utifrån tidigare års arbete 
har projektet kunnat identifiera en grupp, de äldre barnen, 
där det saknas lättillgängligt kunskapsstöd. Fokus för denna 
workshop var barns normala utveckling i relation till fysisk 
aktivitet, vad som går att diskutera med eleven vid hälsosam-
talet, individens och familjens ansvar, förutsättningar och 
möjligheter för effektiv implementering av riktlinjerna för 
hälsosamma levnadsvanor, förväntat kunskapsstöd utifrån den 
reviderade ”Vägledning för elevhälsan”, och önskemål utifrån 
samverkan med hälso- och sjukvårdens professioner. Dagen 
avslutades med en diskussion.
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SLS KOMMITTÉ FÖR GLOBAL HÄLSA 
SLS kommitté för global hälsa verkar för att tvärvetenskapligt 
stimulera ämnet global hälsa och hållbar utveckling både i skola, 
högre utbildning och forskning i arbetet för en rättvis och jämlik 
hälsa.

Kommittén har under året arrangerat fyra webbinarier:
•   22/3: Hälso-utmaningar i krigets spår - hur kan Sverige  
    bistå Ukraina?”
•   24/5: “Tuberculosis and HIV in Ukraine during wartime -     
     challenges and possible collaborations"
•   7/6: ”Gör vi skillnad på flyktingar och flyktingar? – Jämlik  
     hälsa för människor på flykt till Sverige”  
•   29/11: "Hur rustar vi svensk sjukvård för framtida  
     katastrofer?” 

Under sommaren nylanserades kommitténs podcast om global 
hälsa, ”Global hälsa-podden” som är ett samarbete med SLS 
Kandidat- och underläkarförening. Åtta avsnitt släpptes under 
hösten, bland annat fyra avsnitt inför valet 2022.

SLS ARBETSGRUPP FÖR KLIMAT, HÄLSA OCH HÅLLBAR 
SJUKVÅRD  
Arbetsgruppen har under året lämnat förslag på 2022 års hållbar-
hetspristagare samt planerat och genomfört Berzeliussymposium 
105: “Planetary Health – what saves the planet saves our health”. 
I samband med symposiet lanserades 
SLS hållbarhetsguide med tips 
och inspiration för att optimera  
läkares miljö- och klimathänsyn i 
det kliniska arbetet. 

I en debattartikel  publicerad i  
Läkartidningen "Planetärt  
perspektiv på hälsa – viktigt att  
agera vist och långsiktigt"  
2022-07-07 lyftes vikten av  
planetär hälsa och kopplingen  
mellan människans störande 
inverkan på jordens klimat och  
olika ekosystem samt dess följder  
för den globala folkhälsan.  

SLS ARBETSGRUPP KRAFTSAMLING FÖR UNGAS  
PSYKISKA HÄLSA
Arbetsgruppen har under året fortsatt med att sprida slut-
rapporten ”Kraftsamling för ungas psykiska hälsa” (2021)
till beslutsfattare och professioner. Rapporten innehåller fem 
konkreta förslag till lösningar för att förbättra ungas psykiska 
hälsa.

•   Medverkat i SLS ”Barnhälsodagen” 
•   Medverkat i utbildningen ”Att leda en hälsofrämjande  
     skola - medicinsk elevhälsa för rektorer och elev- 
     hälsoteam (7,5 hp)” Karolinska Institutet i samarbete  
     med Skolverket
•   Medverkat i ”SK-kurs för blivande specialistläkare i  
     Skolhälsovård”
•   Fördragit "Kraftsamlingen" för förtroendevalda  
     kommun- och regionpolitiker i Värmland, vid tre tillfällen
•   Uppvaktat utbildningsnämnden Lidingö stad
•   Haft möte med tidigare skolministern Lina Axelsson 
     Kihlblom  
•   Tidskriften Special Nest, intervju
•   Läkartidningen.se 2022-03, debattartikel: ”Återupprätta  
     skolhälsovården – men inte enligt gårdagens modell” 
•   Svenska Dagbladet 2022-09-28, debattartikel: ”Fler  
     skolläkare kan göra stor skillnad”
•   Läkartidningen vol. 119/ Läkartidningen.se 2022-10-06,  
     artikel: ”5 insatser som kan bryta ohälsotrenden hos  
     unga. Förslag från en arbetsgrupp inom Svenska  
     Läkaresällskapet” Artikeln blev finalist i ”Årets bästa  
     artiklar” i Läkartidningen.

Maria Wolodarski 
ordförande i arbetsgrupen

 

"Ska vi nå framgång så måste vi mötas  
och samarbeta över yrkesgränserna. 

Utmaningarna är stora och tiden är knapp,  
men det finns en kraft och ett engagemang  

bland många, nu gäller det att kanalisera  
detta på bästa sätt"
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"För ökad kunskap och  
medvetenhet om global hälsa"

29
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ORGANISATION
Verksamhetsområdet omfattar aktiviteter och processer som har med organisationen att göra och som ska  
bidra till att målen inom övriga verksamhetsområden nås. Det handlar om förtroendemannaorganisation,  
kansliet, medlemsservice, huset, ekonomi och förvaltning samt extern och intern kommunikation. 

Aktiviteter 

SLS nämnd har haft nio möten, varav tre digitala och sex  
hybridmöten. Nämndens arbetsutskott (AU) har haft nio  
möten. Nämnden har fortsatt arbetat för att stärka medlems-
reformen som trädde i kraft 2021 i syfte att kunna erbjuda god 
medlemsnytta och skapa en effektiv och långsiktigt hållbar 
organisation som är väl anpassad till SLS mål och strategier. 
Under året fortsatte SLS ordförande att ha löpande avstäm-
ningsmöten med kansliet. Fullmäktigemötet genomfördes 
som ett hybridmöte och antog en ny arbetsordning för SLS 
företroendemannarevisorer. Fullmäktige gav även nämnden i 
uppdrag att utveckla verksamhetsplaneringen inför kommande 
plan för 2023–2024 samt se över hur samarbetet mellan SLS 
och föreningarna kan utvecklas. Under året hölls två ordföran-
deråd med inbjudna gäster. I februari deltog Socialministerns 
statssekreterare och i oktober deltog generaldirektören för 
Myndigheten för vård- och omsorgsanalys. Höstmötet var ett 
förlängt hybridmöte där den kommande verksamhetsplanen 
2023–2024 diskuterades. En medlemsenkät skickades ut hös-
ten 2022 inför arbetet med verksamhetsplanen. Under året har 
SLS besvarat 20 remisser. 

SLS medlemsreform
Vid årsskiftet 2021/22 tillkom 12 nya medlemsföreningar. Ett 
antal sektioner har i dialog med kansliet anpassat sina stad-
gar för att kunna ansöka om att bli medlemsförening 2024. 
Dialog har förts med GreenFox, den databas där föreningarna 
inrapporterar sina medlemsregister för att förbättra proces-
sen vid uppladdning. Kansliet har under hela året prioriterat 
föreningarnas frågor och behov av stöd och har tillsammans 
med ordföranden deltagit på informationsmöten och årsmö-
ten tillsammans med föreningarna. Ett antal GDPR-frågor har 
hanterats under året.

SLS samverkan med myndigheter och organisationer
Under året har SLS ingått i referensgrupper för myndigheter 
och en statlig utredning. Därtill får SLS nomineringsförfråg-
ningar och ingår i flera grupper på myndigheter och organisa-
tioner. Presidiemöten har fortsatt hållits med Svensk sjukskö-
terskeförenings presidium och regelbundna avstämningar har 
hållts med Sveriges läkarförbund. SLS har därtill fortsatt sitt 
engagemang i Cancerfondens huvudmannaråd.  

MÅL 
 

Övergripande mål: Effektiv och välfungeran-
de organisation som stödjer SLS hela verk-

samhet på ett ändamålsenligt sätt. 

Stark koppling mellan moderföreningen 
och delföreningarna (medlemsföreningar, 
sektioner, lokala läkaresällskap, KUF och 

associerade föreningar) i SLS.  

Medlemskap i SLS ger god nytta.  

Ekonomi i balans i ett helhetsperspektiv 
och verksamheten präglad av hög  

kostnadseffektivitet.  

Hög avkastning på kapitalet utifrån  
SLS placeringspolicy.  

Huset erbjuder ändamålsenliga lokaler 
samtidigt som byggnadens kulturhistoriska 

värden bevaras och lyfts fram.  

Husets verksamheter ger stabila  
och goda intäkter.  

Kansliet har rätt kompetenser och rimliga 
resurser utifrån verksamhetens behov.  

Kanslipersonalen erbjuds god och  
stimulerande arbetsmiljö. 

SLS är aktiv i den sjukvårdspolitiska 
debatten.  

Välfungerande intern och extern  
kommunikation. 
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Administrativt stöd
SLS föreningar har under året fått adminstrativt stöd inom 
ramen för vad som ingår i medlemservice. Det har handlat 
om stöttning med webbinarier samt stöd i frågor som rör 
kommunikation, juridik och föreningsverksamhet. SLS säljer 
även adminstrativa tjänster till SLS föreningar och har under 
året fortsatt bistå Svenska Hjärtförbundet och Svensk Medi-
cinteknisk Förening med administrativt stöd. Sedan tidigare 
administrerar SLS Läkaresällskapet i Lunds medlemsregister 
och  fr.o.m. våren 2022 även medlemsregistret för Svensk 
Gastroenterologisk Förening. Under året har SLS även hjälpt 
Svensk förening för allmänmedicin med ny hemsida för SFAM:s 
torsdagsmöten. 

SLS hus
Under året har både elrevision och obligatorisk ventilations-
kontroll (OVK) genomförts. Avloppsstammarna i bottenplanet 
har filmats, relining av dessa kommer att genomföras under 
2023. Nämndrummets väggar har restaurerats och konserve-
rats enligt vårdplanen för huset. Belysningen i bakre trapphu-
set har bytts ut till ledbelysning. Nytt motorlås till entrédörren 
och även nya panikreglar på utrymningsdörrarna vid varuinta-
get har installerats. Planeringsarbetet inför kommande fasad- 
och fönsterrenovering har påbörjats. Kontorsrum på våning 
fyra är ommålade inför att ytterligare två medlemsföreningar 
blivit hyresgäster i slutet av 2022. Via dotterbolaget AB Hygiea 
har ny frys, nya kylar och ny kylbänk köpts in till restaurang-
ens kök. 

Miljöarbete
Fortsatt stor del digitala möten. Sedan 2021 bokas intern kol-
dioxidskatt på flygresor inom organisationen. För att minska 
energiförbrukningen i huset regleras vissa fläktar manuellt 
utifrån aktiviteterna i huset samt att viss belysning bytts till 
led. Energisnålare maskiner har köpts in till restaurangens 
kök. I enlighet med SLS miljöpolicy serveras en större del vege-
tarisk kost vid anordnade möten. 

Kansliet och medarbetare
SLS kansli bestod av 13 anställda vid årets ingång och 10 
anställda vid årets utgång. Rekrytering av ny kanslichef samt 
administratör har gjorts och båda börjar under första kvar-
talet 2023. Kansliet är involverat i de flesta processer och ger 
stöd till förtroendemannaorganisationen samt SLS föreningar. 
Tjänstemannareglementet som reglerar villkoren för anställda 
inom SLS har uppdaterats.

SLS medaljsamling 
Under året har SLS medaljsamling  
kompletterats med en vacker silver- 
medalj med oto-neurologen Robert  
Baranys porträtt. Barany tilldelades 1914  
års Nobelpris i medicin för sin forskning  
om vestibularisapparaten. Han släpptes ur  
krigsfångelägret i Ryssland 1916 efter ingripande  
av Svenska Röda Korset och kunde hämta sitt Nobelpris. Hade 
goda kontakter med svenska kollegor och erbjöds professur 
i Uppsala. Han stannade, forskade vidare och fick Svenska 
Läkarsällskapets jubileumspris år 1925.

SLS medicinhistoriska samlingar
Den aktuella situationen för SLS medicinhistoriska samlingar 
är komplicerad. När dåvarande Landstinget år 2005 lade ner 
museet, så transporterades de 20 000 föremålen, utan någon 
systematik till Munkhättans förvaring i Tumba. Det stora anta-
let gamla böcker gallrades och de mest värdefulla togs omhand 
av Hagströmerbiblioteket, ett medicinhistoriskt forskningsbib-
liotek vid Karolinska institutet. 30 – 50 procent av böckerna 
tillhör SLS, men det saknas ett formellt avtal om ägandefrågan. 
Ideellt arbetande kollegor har under flera år dokumenterat 
samtliga objekt fotografiskt och elektroniskt.  

SLS porträttsamling
Under senhösten utkom den 4:e upplagan av SLS porträtt- 
katalog, som nu omfattar cirka 250 porträtt av svenska läkare 
med anknytning till SLS. Katalogen har genomgått en del för-
ändringar jämfört  
med den tidigare upplagan  
som gavs ut 1993, alla  
porträtt är nu i färg,  
texterna har uppdaterats  
och samlingen har utökats  
med 41 porträtt. Den nya  
boken lanserades vid ett  
mingel på SLS i december 
månad. 
 

Under året har samlingen  
även utökats med tre porträtt  
 
•   Hjalmar Abelin (1817-1893). Målad av Uno Troili.  
•   Karl-Erik Hogeman (1907-1984). Målad av Ulla Cassland. 
•   Sten Jacobsson (1927-2020). Målad av Inger Hodgson.

      "För en effektiv och välfungerande 
fu    organisation"
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HEDERSLEDAMÖTER 2022 

Fullmäktige utsåg Britt Skogseid, 
professor i tumörbiologisk endokrino-
logi vid Uppsala universitet, specialist 
i internmedicin och endokrinologi, 
tidigare ordförande för Svenska Läka-
resällskapet samt Ulf Måwe, specialist 
i allmänmedicin, Umeå, till hedersle-
damöter.

"Britt har oförtrutet verkat för läkares 
vetenskapliga och kliniska excellens 
för patientens bästa. Med stor lyskraft 
och en slående retorik har hon gått in 
i frågor som rör hälso- och sjukvår-
dens styrning i tider då produktion 
och pinnräkning tenderar att tränga 
undan essensen i läkekonsten – patient-
läkarmötet."

"Ulf har en sällsynt förmåga att stimu-
lera kollegors professionella tänkande, 
facilitera utveckling och har genom 
åren inspirerat många att engagera sig 
för stärkt professionell utveckling av 
svensk hälso- och sjukvård". 

52 MEDLEMSFÖRENINGAR   
Föreningen för arbets- och miljömedicin 
Sektionen för Medicinens Historia 
Svensk Andrologisk Förening
Svensk Barnkirurgisk Förening 
Svensk förening för allmänmedicin
Svensk Förening för Anestesi och Intensivvård 

Svensk förening för basal och klinisk farma-
kologi
Svensk förening för Beroendemedicin 
Svensk Förening För Fysisk Aktivitet och 
Idrottsmedicin
Svensk Förening för Hematologi
Svensk förening för hypertoni, stroke och 
vaskulär medicin
Svensk Förening för Klinisk Cytologi 
Svensk Förening för Klinisk Fysiologi 
Svensk Förening för Klinisk Immunologi och 
Transfusionsmedicin
Svensk Förening för Klinisk Kemi
Svensk förening för klinisk neurofysiologi
Svensk Förening för Klinisk Nutrition
Svensk Förening för Medicinsk Genetik och 
Genomik
Svensk Förening för Medicinsk Informatik 
Svensk Förening för Medicinsk Radiologi 
Svensk Neurokirurgisk Förening
Svensk Förening för Neuroradiologi 
Svensk Förening för Nuklearmedicin 
Svensk förening för Obstetrik och Gynekologi
Svensk Förening för Patologi
Svensk Förening för Rehabiliteringsmedicin
Svensk Gastroenterologisk Förening
Svensk Geriatrisk Förening
Svensk Handkirurgisk Förening
Svensk medicinsk audiologisk förening 
Svensk Njurmedicinsk Förening 
Svensk Onkologisk Förening
Svensk Ortopedisk Förening
Svensk Reumatologisk Förening 
Svensk Rättsmedicinsk Förening 
Svensk Socialmedicinsk Förening 
Svensk Thoraxkirurgisk Förening 
Svensk Transplantationsförening 
Svenska Barnläkarföreningen 
Svenska Endokrinologföreningen
Svenska Föreningen för Allergologi
Svenska Föreningen för Barn- och Ungdoms-
psykiatri
Svenska Hygienläkarföreningen
Svenska Infektionsläkarföreningen 
Svenska Kardiologföreningen 
Svenska Neurologföreningen 
Svenska Rättspsykiatriska Föreningen 
Svenska Smärtläkarföreningen
Svenska Sällskapet för Dermatologi och 
Venereologi
Svenska Sällskapet för Maxillofacialkirurgi 
Svensk Urologisk Förening
Sveriges ögonläkarförening

15 SEKTIONER 
Akutsjukvård 
Diabetologi 
Fysiologi
Internmedicin 
Kirurgi
Klinisk mikrobiologi 
Lungmedicin 
Medicinsk psykologi 
Medicinsk radiofysik 
Medicinteknik 
Otorhinolaryngologi, huvud och halskirurgi 
Plastikkirurgi
Psykiatri 
Trafikmedicin 
Tropikmedicin 

9 LOKALA LÄKARSÄLLSKAP
Göteborgs Läkaresällskap 
Helsingborgs Läkaresällskap 
Jönköpings Läkaresällskap 
Karlskrona Läkareförening 
Linköpings Läkaresällskap 
Läkaresällskapet i Lund 
Umeå Läkaresällskap 
Upsala Läkareförening 
Örebro Läkaresällskap 

17 ASSOCIERADE  
FÖRENINGAR
Arbetsgruppen för Cystisk Fibros 
Försäkringsmedicinska Sällskapet 
Läkare för Miljön
Svensk Flyg- och Marinmedicinsk Förening
Svensk Förening för Glesbygdsmedicin 
Svensk Förening för Kognitiv Medicin
Svensk Förening för Medicinsk Ultraljudsdi-
agnostik
Svensk Förening för Obesitasforskning 
Svensk Förening för Ortopedisk Medicin 
Svensk Förening för Palliativ medicin
Svensk Förening för Pulmonell Hypertension 
Svensk Förening för Narrativ medicin 
Svenska Hjärtförbundet
Svenska Läkare mot Kärnvapen 
Svenska Skolläkarföreningen 
Sveriges Kvinnliga läkares förening
Sveriges Läkares Intresseförening för Primär 
Immunbrist
 

SLS KANDIDAT- OCH  
UNDERLÄKARFÖRENING

Medlemmar
Svenska Läkaresällskapet har 52 medlemsföreningar och över 30 000 föreningsanknutna medlemmar 2022.  
Därtill har SLS individuella medlemmar som är direkt anslutna till SLS. Läkaresällskapet består även av  
15 sektioner, 9 lokala läkaresällskap, 17 associerade föreningar samt Kandidat- och underläkarföreningen. 
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Verksamheten  
Medlemsavgifterna för 2022 har varit oförändrade jämfört 
med 2021. Medlemsföreningar betalar 140 kr per läkare med 
en nedsatt avgift för de som är medlemmar i fler föreningar 
samt pensionärer. Den individuella medlemsavgiften uppgick 
till 700 kronor för alla ordinarie och associerade medlemmar. 
Pensionärer har betalat 350 kronor. Studerandemedlemmar 
betalar 50 kronor. Medlemmar som är examinerade men inte 
legitimerade betalar 350 kronor (under högst fem år). 

Resultat 
Summan av Svenska Läkaresällskapets rörelseintäkter uppgår 
till 22,5 mkr (21,0 mkr) och finansiella intäkter till 1,4 mkr  
(1,6 mkr) De totala kostnaderna för SLS samtliga verksamhets-
områden har under perioden uppgått till 22,7 mkr (21,2 mkr). 
Resultatet för 2022 uppgick till 1,1 mkr (1,4 mkr).  

Intäkterna för uthyrning av konferenslokaler är i princip på 
nivån innan pandemin medan kostnaderna för resor och möten 
har ökat jämfört med 2021 men är fortfarande lägre än innan 
pandemin då många möten nu hålls digitala. Lönekostnaderna 
för 2022 är lägre än 2021 då kansliet under slutet av året 
endast hade 10 anställda. Rekrytering har genomförts och i 
början av 2023 är man åter 12 anställda på kansliet.

Stiftelseförvaltningen 
Stiftelseförvaltningen är en samförvaltning i SEB för 145 
anknutna stiftelsers kapital, som envar har sitt andelstal. För 
varje stiftelse lämnas särskild redovisning. Samförvaltningens 
förmögenhet per 2022-12-31 uppgick till 1 798 mkr (2 165 
mkr). SLS förvaltar även några fristående stiftelser, bl a Bengt 
Ihres fond för gastroenterologi samt Stiftelsen Söderström  
Königska Sjukhemmet.  Totala förmögenheten av de stiftelser 
som SLS förvaltar, räknat på marknadsvärde, uppgick per 
2022-12-31 till 2,4 miljarder kronor.  

Utdelning av forskningsanslag och resebidrag 
SLS har under utdelningsperioden 2022 (21/22) delat ut ca  
46 mkr till ändamålet via stiftelser som SLS förvaltar.
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Ekonomi
Svenska Läkaresällskapet ska ha en budget i balans. Sedan 2018 har föreningen visat ett positivt resultat och 
det egna kapitalet har vuxit. Verksamheten ska bedrivas effektiv och resurssmart både ur ett ekonomiskt och  
hållbart perspektiv.
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Kommunikation
Svenska Läkaresällskapet kommunicerar via SLS kommunikationskanaler till medlemmar, press och  
media, aktörer inom hälso- och sjukvården såsom organsiationer och myndigheter samt beslustfattare 
och allmänhet. 

Arbetet med att föra ut SLS ståndpunkter i centrala hälso- och 
sjukvårdsfrågor har fortsatt med ett särskilt fokus inför valet 
med debattartiklar och en kortfilm som lyfter fem viktiga häl-
so- och sjukvårdsfrågor för regeringen att prioritera. I oktober 
gick SLS gemensamt ut i en debattartikel med ordförandena för 
56 av SLS kliniskt verksamma föreningar (läs mer på sid. 35).

Under året har 20 remisser besvarats, 17 debattartiklar publi-
cerats, 37 nyhetsbrev skickats ut samt 33 pressmeddelande 
publicerats. Dessutom har SLS löpande gått ut med uttalanden 
på sls.se samt publicerat rapporter och tematidning. SLS prio-
riterade frågor har under året varit i fokus och en särskild sats-
ning för att föra ut SLS fortbildningspolicy och fortbildnings-
modell har genomförts. En kampanjsida lanserades i början av 
2022 (www.sls.se/lakaresfortbildning) och SLS har gemen-
samt med Läkarförbundet gått ut i debatten samt arrangerat 
seminarium under årets Almedalsvecka. En tidningsbilaga med 
tema "Läkares fortbildning" skickades även ut till Sverige alla 
läkare med tidningen Framtidens Karriär-Läkare.  
 
SLS har under året fortsatt ge kommunikationsstöd till SLS 
medlemsföreningar. Bland annat Svensk förening för allmän-
medicin som fått hjälp med digitala inbjudningar samt en 
hemsida för SFAMs torsdagsmöten. 

KOMMUNIKATIONSKANALER
WEBBSIDA sls.se 
SLS YOUTUBE-KANAL Livesändning & inspelning  
av debatter och seminarier
SLS PODDCAST om global hälsa och hållbar utveckling 
finns på Spotify och Apple podcast 
ISSUU Digital publiceringsplattform för SLS tidningar 
PALOMA SLS nyhetsbrev och digitala inbjudningar 
FACEBOOK Facebook/svenskalakaresallskapet 
TWITTER @sls_sv 
MY NEWSDESK SLS pressrum

PUBLIKATIONER 
Rapporter 
SLS föreningar om kunskapsstyrningssystemet  
– en intervjustudie (2022)  
https://bit.ly/3mMOU5E

SLS föreningar om kunskapsstyrningssystemet 
– enkätundersökning (2022)  
https://bit.ly/3FlDhsF

Hållbarhetsguide för läkare (2022)  
https://bit.ly/3ZK3f1l

SLS Forskningsfakta (2022)  
https://bit.ly/42aDxVa

”Reglering som stöd för läkares fortbildning” (2022)
https://bit.ly/3Jg4Gxc

"Precisionshälsa – vägen framåt! (2022) 
https://bit.ly/42sdN6N

Tidning 
Läkares fortbildning 
https://bit.ly/3TdnKAM

Trycksak 
Grains of Gold  
https://bit.ly/3J5gT7S

Etiskt uttalande  
När patienter på grund av tillhörighet till viss grupp 
tackar nej till nödvändig vård 
https://bit.ly/3yyb6D5

Filmer 
Fem viktiga hälso- och sjukvårdsfrågor inför valet 2022 
https://bit.ly/3YGMZwM

BZ 106: Rehabilitation of post covid-19 condition 
https://bit.ly/3lh2Kwx

BZ 105: Planetary Health 
https://bit.ly/3YCFC9y

Statistik
WEBBSIDAN www.sls.se  
hade 217 471 (142 144) unika
besök och 594 478 (324 910)  
antal sidvisningar.  
Vilket motsvarar en ökning  
med 53% respektive 83%.

SLS YOUTUBE-KANAL  
On demand: 24 400 (44 300)
visningar i efterhand i totalt 2 900 (5 600) timmar. Vilket 
motsvarar en minskning med 45% repsektive 48%.

NYHETSBREV 37 (38) nyhetsbrev har skickats ut under
2022 till runt 22 500 e-postadresser. Genomsnittlig öpp-
ningsfrekvens: 37% (30%)

(Siffror inom parentes avser föregående verksamhetsår)

Hög öppningsfrekvens!
SLS nyhetsbrev hade under 2022 

en genomsnittlig öppnings- 
frekvens på ca 37 % ( 30 %)  

vilket enligt branchindex räknas  
som hög (över 25 %). 

 

                           37 nyhetsbrev 2022
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DEBATTARTIKLAR
2022-01-04 Läkartidningen 
 "Precisionshälsa – av vikt för framtidens hälso- och  
sjukvård"

2022-01-24 Läkartidningen
"Assisterat döende är en synnerligen svår etisk fråga"

2022-01-31 Dagens Samhälle 
"Läkaresällskapet: Nu måste personalflykten stoppas" 

2022-02-10 Dagens Medicin
”Primärvårdspropositionen måste genomföras” 

2022-02-16 Dagens Medicin  
”Vi är öppna för en dialog om läkemedelsfrågor”

2022-04-26 Aftonbladet 
"Med precisionshälsa räddar vi liv i vården" 

2022-05-06 Läkartidningen 
"SLF och SLS: Tillsammans säkrar vi läkares fortbildning"

2022-05-17 Läkartidningen
"Bristen på seniora forskare hotar den medicinska  
forskningen" 

2022-05-18 Dagens Medicin
”Den medicinska etiken är hotad” 

2022-07-05 Altinget 
"Väljare och politiker överens – ändå minskar  
investeringarna"

2022-07-06 Läkartidningen 
"Planetärt perspektiv på hälsa – viktigt att agera vist och 
långsiktigt"

2022-09-15 Aftonbladet
"Vården blir inte bättre utan mer av forskning"

2022-10-21 Dagens Medicin 
”Hälso- och sjukvården är hårt ansträngd – hög tid att 
beslutsfattarna lyssnar”

2022-10-26 Dagens Medicin 
”Förbjud tobaksförsäljning till alla som är födda efter 2010” 

2022-11-07 Altinget 
"27 aktörer: Regeringen måste prioritera medicinsk  
forskning" 

2022-11-21 Dagens Medicin
”Tolkrestriktioner leder till ökad sjuklighet" 

2022-12-30 Dagens Samhälle 
”Kompetensförsörjningen kräver en kraftsamling” 

 

1. Stärk primärvården. Bygg ut den nära vården med primärvården 
som bas. För att kunna erbjuda kvalificerad vård och kontinuitet och 
kunna arbeta hälsofrämjande och förebyggande måste primärvår-
den stärkas, fast läkarkontakt realiseras och bristen på specialister i 
allmänmedicin åtgärdas. 

2. Åtgärda vårdplatsbristen. Bristen på vårdplatser drabbar framför 
allt de sjukaste, som ofta är sköra äldre patienter med flera komplice-
rade sjukdomar. I de flesta fall handlar det inte om en fysisk brist på 
vårdplatser – utan brist på rätt personal på rätt plats. För fler vårdplat-
ser: investera i vårdens medarbetare och stoppa sparkraven.

3. Satsa på fortbildning och forskning. För att kunna ge bästa möjli-
ga vård med hög patientsäkerhet behöver medarbetarna i vården vara 
uppdaterade på de senaste forskningsrönen. På grund av höga produk-
tionskrav och besparingar prioriteras fortbildning ständigt ner. Under 
innevarande mandatperiod måste fortbildning och klinisk forskning 
prioriteras. Vi vill inte leverera gårdagens hälso- och sjukvård. 

4. Säkerställ vård efter behov. Den grundläggande principen om 
vård efter behov är under starkt hot. Vårdplatsbrist, kapacitetsbrist i 
primärvården, vårdgarantier, kömiljarder och standardiserade vård-
förlopp bidrar till detta. Vi ser dessutom en ökad efterfrågestyrd vård 
med framväxt av nätläkarverksamhet och privata sjukvårdsförsäk-
ringar som nischat sig mot patienter med okomplicerade vårdbehov. 
Risken för undanträngning av svårt sjuka med komplexa vårdbehov är 
reell och måste tas på allvar. 

5. Minska detaljstyrningen och inför tillitsbaserad styrning. Vi 
är kritiska till detaljstyrning och ökad administration. Sjukvårdens 
styrning bör stödja patient-läkarmötet och besluten om innehållet i 
vården överlämnas till professionen, som tillsammans med teamet och 
patienten har kompetens att fatta rätt beslut. Politiker och beslutsfat-
tare ska ange ramar för verksamheten och avstå från att i detalj styra 
och reglera hälso- och sjukvården. Detta ger den mest effektiva vården 
– pandemin har tydligt visat att det går att minska detaljstyrningen 
och administrationen. 

(”Hälso- och sjukvården är hårt ansträngd – hög tid att beslutsfattarna 
lyssnar” Dagens Medicin 2022-10-21)
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Socialstyrelsens rapport Uppföljning 
av primärvård och omställningen till en 
mer nära vård, deluppdrag I – Nationell 
insamling av registeruppgifter från  
primärvården (S2019/03056) 
Socialdepartementet 2022-01-18
 
Reglering av privata sjukförsäkringar  
– ökad kunskap och kontroll  
SOU 2021:80 (S2021/06996/FS)
Socialdepartementet 2022-02-02

Börja med barnen! Följa upp hälsa och 
dela information för en god och nära 
vård (SOU 2021:78) Dnr S2021/06815
Socialdepartementet 2022-02-04

Riksintressen i hälso- och sjukvården  
– stärkt statlig styrning för hållbar vård- 
infrastruktur SOU 2021:71 (S2021/06163)
Socialdepartementet 2022-02-07

Vissa kirurgiska ingrepp i könsorganen 
och ändring av det kön som framgår av 
folkbokföringen (S2021/07285)
Socialdepartementet 2022-02-07
 
Läkemedelsverkets föreskrifter (LVFS 
2011:10) om förteckningar över narkotika 
Läkemedelsverket 2022-02-15
 
Granskning av Rättsmedicinalverkets 
metod för medicinsk åldersbedömning i 
Justitiedepartementet 2022-03-09

Förslag till ändring av Socialstyrelsens 
föreskrifter och allmänna råd (HSLF-
FS2021:8) om läkarnas specialiserings-
tjänstgöring och ändring i Läkarnas 
specialiseringstjänstgöring – Målbeskriv-
ningar 2021 avseende socialmedicin
Socialstyrelsen 2022-04-01

Anmälningsplikt för rotavirusinfektioner 
(S2019/04510/FS)
Socialdepartementet 2022-03-31
 
Förslag till föreskrifter om ändring i  
Socialstyrelsens föreskrifter och all-
männa råd (HSLF-FS 2019:14) om villkor 
för avgiftsfri screening
Socialstyrelsen 2022-04-20 

Från delar till helhet – En reform för 
samordnade, behovsanpassade och 
personcentrerade insatser till personer 
med samsjuklighet (SOU 2021:93) 
Socialdepartementet 2022-05-04
 
Vårdens prioriteringar i katastrofsituatio-
ner och krig – Kunskapsstöd för hälso- 
och sjukvårdens beredskap
Socialstyrelsen 2022-04-29

En möjlighet till småskalig gårdsförsälj-
ning av alkoholdrycker SOU 2021:95
Socialdepartementet 2022-06-10
 

Hälso- och sjukvårdens beredskap  
– struktur för ökad förmåga  
SOU 2022:06 (S2022/01247)
Socialdepartementet 2022-06-15
 
SOU 2021:102 E-recept inom EES  
– Delbetänkande av Utredningen om 
E-recept inom EES (S2022/00623)
Socialdepartementet 2022-06-09

Förslag till ändring målbeskrivningar i fö-
reskrifter och allmänna råd om läkarnas 
specialiseringstjänstgöring  
Dnr 20120/2022
2022-09-15 Socialstyrelsen

Vägen till ökad tillgänglighet 
SOU 2022:22
Socialdepartementet 2022-09-30
 
Regler om privata sjukvårdsförsäkringar 
inom den offentligt finansierade hälso- 
och sjukvården - Ds 2022:15
Socialdepartementet 2022-11-14
 
Nästa steg – Ökad kvalitet och jämlikhet 
i vård och omsorg för äldre personer, 
SOU 2022:41
Socialdepartementet 2022-11-15

Senarelagd anslutning till nationell läke-
medelslista (S2022/03952)
Socialdepartementet 2022-12-02

Besvarade remisser
Genom att vara en remissinstans ger Svenska Läkaresällskapet läkarkåren en möjlighet att lyfta in  
professions- och patientperspektivet och påverka hälso- och sjukvårdens utveckling. Ett arbete som är  
ett viktigt led i lagstiftningsarbetet. Under året har SLS besvarat 20 remisser för att påverka och bidra i  
de beslut som påverkar hälso- och sjukvården. 
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Vård och omsorg av äldre 
kantas av stora utmaningar 
och strukturella problem 
som blev än tydligare un-
der pandemin. I remissva-

ret på Nästa steg – Ökad kvalitet och 
jämlikhet i vård och omsorg för äldre 
personer (SOU 2022:41) fokuserar SLS 
på läkarinsatserna i kommunens pri-
märvård och framhåller vikten av att 
fortsätta arbetet för en stärkt primär-
vård med tillräckligt många specialis-
ter i allmänmedicin, med avgränsad 
lista, för en god relationskontinuitet.

– Kontinuitet, tillgänglighet och 
delaktighet i kommunens primär-
vård uppnås genom att det finns fast 
läkarkontakt för alla som har behov av 
primärvård i hemmet, säger SLS ordfö-
rande Tobias Alfvén. Att med lag gå in 
i detalj och styra vad läkare ska göra i 
kommunens primärvård kan medföra 
risk för icke önskvärda effekter, sär-
skilt om regleringen medför hinder för 
att utföra det man som professionell 
yrkesperson med medicinskt helhets-
ansvar bedömer är bäst för patienten.

SLS anser att förslaget bör förtydligas 
och framhåller att det i regleringen 
bör framgå att vårdgivare som har 
uppdraget att utföra läkarinsatser i 
kommunens primärvård utgår från 
regional primärvård (vårdcentraler i 
regional eller privat regi) och bedriver 
allmänmedicinsk verksamhet. 

Utredningen föreslår vidare att regio-
nen ska säkerställa att den särskilda 
vårdgivare som får uppdraget att 
utföra läkarinsatser i kommunens pri-
märvård har fasta läkarkontakter, som 
kan vara tillgängliga för planerad och 
oplanerad medicinsk bedömning och 
behandling, planering och samordning 
av patientens vård, handledning och 
viss fortbildning av kommunens hälso- 
och sjukvårdspersonal.

– Det finns en risk med för hårt regle-
rade krav på tillgänglighet och konti-
nuitet som syftar på den enskilda 
fasta läkarkontakten, vilket kan  
leda till svårigheter att  
rekrytera till uppdraget,  
säger Susanna Althini,  
specialist i allmänmedicin  
och ledamot i SLS  
nämnd. Det mest  
grundläggande är  
att det finns uppdrag  
som specialist- 
kompetenta läkare  
vill ta på sig och  
stanna kvar i  
över tid.

SLS välkomnar förslag för att  
förbättra vården av äldre
SLS är positivt till förslag om en stärkt tillgång till läkare och medicinsk kompetens  
på ledningsnivå, men ser risker med att detaljerat styra med lag vad läkare ska  
göra i kommunens primärvård.

Läs mer: https://www.sls.se/om-oss/aktuellt/publicerat/2022/
sls-valkomnar-forslag-for-att-forbattra-varden-av-aldre/

"Kontinuitet, tillgänglighet och  
delaktighet i kommunens primärvård 
uppnås genom att det finns fast  
läkarkontakt för alla som har behov av  
primärvård i hemmet"

Foto: Istockphoto

SLS remissvar
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SUSANNA ALTHINI
Specialist i allmänmedicin,  
Region Gotland, Visby.

SOHEIR BESHARA
Specialistläkare, klinisk kemi,  
Karolinska universitets- 
laboratoriet, Stockholm.

MIKAEL HOFFMANN
Ordförande SLS kommitté för  
läkemedelsfrågor, specialist i  
klinisk farmakologi  och infek-
tionssjukdomar, chef för stiftelsen 
NEPI, Linköping.

NIKLAS EKERSTAD
Specialist i kardiologi och intern-
medicin, Västra Götaland. Docent 
samt adjungerad universitets- 
lektor, Linköpings universitet, 
Linköping.

ANDERS CASTOR 
Ordförande Etikdelegationen, 
barnonkolog, sektionschef, Skånes 
universitetssjukhuset, Malmö.

HANS HJELMQVIST
Ordförande Utbildningsdelegatio-
nen, professor i anestesi/intensiv-
vård, Örebro universitetssjukhus,
Örebro. 

OLA WINQVIST
Ordförande Forskningsdelega- 
tionen och prioriterings- 
kommittén, professor och  
överläkare i klinisk immunologi, 
Stokholm.

VICE ORDFÖRANDE   
CATHARINA IHRE LUNDGREN
Bröst- & endokrinkirurg, Karolin-
ska Universitetssjukhuset, Docent, 
institutionen för Molekylär Medi-
cin & kirurgi (MMK), KI, Stockholm. 

Avgående ur nämnden:  Från och med 2022-06-30 Mikael Sandlund, Karin Rådholm, Christina Bergh.  
Adjungerad: Sara Wide Gustafsson, ordförande SLS Kandidat- och underläkarförening.  
SLS kansli: Per Johansson, kanslichef (t.o.m sep), Malin Henriksson, organisationssekreterare, Susann Asplund Johansson,  
utredningschef, Marie Hiller, ekonomichef, tf kanslichef ( fr.o.m. sep) och Jaana Logren Bergqvist, kommunikationschef. 

ORDFÖRANDE   
TOBIAS ALFVÉN
Barnläkare Sachsska barnsjuk- 
huset, professor i global hälsa vid 
institutionen för global folkhälsa 
vid KI, Stockholm. 

KIKU PUKK HÄRENSTAM 
Ordförande delegationen för  
medicinsk kvalitet, medicine  
doktor, specialistläkare pediatrik, 
Nya Karolinska Universitetssjuk-
huset, Stockholm.

STELLA CIZINSKY 
Överläkare i kardiologi och verk-
samhetschef vid Universitetssjuk-
huset i Örebro.

JOHAN DABROSIN SÖDERHOLM
Professor i kirurgi vid Linköpings 
universitet och överläkare i  
kolorektal kirurgi vid Universitets-
sjukhuset i Linköping.

OLA BJÖRGELL  
Vetenskaplig sekreterare,  
ordförande programkommittén, 
docent, regionöverläkare,  
Medicinsk radiologi, Skånes 
universitetssjukhus, Malmö, 

OLLE LARKÖ
Professor emeritus i dermatologi 
och venereologi, Göteborg.

SLS nämnd
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EXPERTGRUPPER

AB HYGIEA
Tobias Alfvén, Per Johansson,  
Marie Hiller

CANCERFONDENS HUVUD-
MANNAMÖTE
Per Johansson

EQUALIS AB 
Anders Ehnberg, Eva Nylander,
Per Johansson

FORSKA! SVERIGE
AGENDA FÖR HÄLSA OCH  
VÄLSTÅND
Tobias Alfvén

HAGSTRÖMERBIBLIOTEKET 
Ove Hagelin

LÄKEMEDELSVERKET
Vetenskapliga rådet för human-
läkemedel
Mikael Hoffmann, Göran Petersson

NATIONELL PLATTFORM FÖR 
FÖRBÄTTRINGSKUNSKAP
Kiku Pukk Härenstam

NATIONELLT FÖRSÄKRINGS-
MEDICINSKT FORUM (NFF)
Susanna Althini, Per Johansson 
(t.o.m sep)

NATIONELLA KVALITETSREGISTER
Evalill Nilsson  

NCD-NÄTVERKET
Lars Weinehall 

NÄTVERKET SAMVERKAN FÖR 
SÄKER VÅRD (SSV)
Hans Rutberg

REGIONERNAS INFORMATIK-
NÄTVERK
Göran Petersson

SOCIALSTYRELSEN
Enheten för Fackspråk och  
informatik
Bertil Johansson 

Etiska rådet
Mikael Sandlund, Niklas Juth

Levnadsvaneprojektet
Anna Kiessling

Nationella rådet för  
specialiseringstjänstgöring (ST-råd)
Hans Hjelmqvist

Nationella Vårdkompetensrådet  
referensgrupp om kompetensför-
sörjning i primärvården. 
Hans Hjelmqvist

Dialogmöte om fastläkarkontakt
Susanna Althini, Susann Asplund 
Johansson

Rådet för eHälsa och gemensam
informationsstruktur
Mattias Agestam

SPUR-STIFTELSEN
Torbjörn Ledin

STATENS MEDICINSK-ETISKA RÅD
Anders Castor

STATENS OFFENTLIGA  
UTREDNINGAR 
Referensgrupp En äldreomsorgslag 
(Dir. 2020:142)

Susanna Althini, Susann Asplund 
Johansson 

Utredningen om privata sjukvårds-
försäkringar (S 2020:13)
Mikael Sandlund

STATSKONTORET
RAPPORT OM VISION EHÄLSA 
2025
Göran Petersson

STIFTELSEN NÄTVERK FÖR 
LÄKEMEDELSEPIDEMIOLOGI 
(NEPI)
Thomas Bradley, Eva Vikström,
Ylva Böttiger (suppleant)

SVENSKA INSTITUTET FÖR 
STANDARDER
Ag8 hälsoappar
Göran Petersson  

SVERIGES KOMMUNER OCH 
REGIONER 
Expertgrupp för nationella 
kvalitetsregister
Evalill Nilsson 

TANDVÅRDS- OCH LÄKE-
MEDELSFÖRMÅNSVERKET (TLV)
VETENSKAPLIGT RÅD LÄKEMEDEL
Jan Brynhildsen

WHO-CC CLINICAL HEALTH 
PROMOTION CENTRE 
ADVISORY BOARD 
Anna Kiessling

Medverkan i expertgrupperSLS nämnd
Svenska Läkaresällskapet medverkar i expertgrupper och styrelser samt ingår i statliga utredningar  
för att bidra till utvecklingen av svensk hälso- och sjukvård. Integritet och oberoende är fundamentet  
för vår verksamhet och en förutsättning för SLS samhällsroll.
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SLS  NÄMND Se sid. 38.

ARBETSUTSKOTT (AU) 
Ordförande: Tobias Alfvén
Vice ordförande: Catharina Ihre 
Lundgren
Vetenskaplig sekr: Ola Björgell 
Nämndledamot: Mikael Hoffmann
SLS Kansli: Per Johansson (t.o.m 
sep), Marie Hiller ( fr.o.m.sep), Su-
sann Asplund Johansson, Malin  
Henriksson

SLS DELEGATIONEN FÖR 
FORSKNING 
Ordförande: Ola Winqvist 
Vice ordförande: Amir Sherif
Pia Maly Sundgren
Alkistis Skalkidou
Katja Fall
Margareta Holmström
Anna Sarkadi 
Kristina Bengtsson Boström
Anders Halling
Adjungerad: William Bronge (KUF)
SLS Kansli: Tina Henriksson

PRIORITERINGSKOMMITTÉN
Ordförande: Ola Winqvist
Vice ordförande: Amir Sherif 
Carl Turesson
Anders Jeppsson
Annette Bruchfeld
Bo Norrving
Lil Träskman-Bendz
Rose-Marie Amini
Stina Syvänen
Stefan Hansson
Martin Rutegard
Katarina Hedin
Håkan Olausson
Johan Wikström
SLS Kansli: Tina Henriksson

SLS DELEGATION FÖR  
UTBILDNING 
Ordförande: Hans Hjelmqvist
Jonas Ahl	
Bijan Darvish	
Nikolaos Georgiannos (fr.o.m.juli)
Ioannis Parodis
Mini Ruiz	
Lisa Villabona	
Fredrik Walentin
Adjungerad: Cecilia Klanger (KUF), 
Mattias Bjarnegård 
SLS kansli: Susann Asplund  
Johansson  

SLS DELEGATION FÖR MEDICINSK 
ETIK
Ordförande: Mikael Sandlund (t.o.m 
juni, Anders Castor ( fr.o.m juli)

Erik Björck  
Madhuri Gogineni 
Leila Tamaddon
Magnus Tisell 
Anke Zbikowski
Jenny Lindberg 
Caroline Starlander 
Eva Hannerz Schmidtke
Adjungerade: Niklas Juth, Axel 
Edman (KUF) 
Allmänhetens representanter: 
Ragnar Levi (t.o.m juni), Cecilia 
Lundmark, Lotta Wendel, Katti 
Björklund ( fr.o.m. juli)
SLS kansli: Lilian Lindberg 

SLS DELEGATIONEN FÖR  
MEDICINSK KVALITET
Ordförande: Kiku Pukk Härenstam  
Lars-Magnus Andersson
Lise-Lotte Risö Bergerlind
Sofia Dahlin
Carl Savage 
Adjungerade ledamöter:
Michael Bergström (t.o.m maj) 
Johan Thor
Boel Andersson Gäre 
Adjungerade från SLS  
kommittéer:
Ulf Haglund 
Mikael Hoffmann
Göran Petersson 
Hans Rutberg 
SLS kansli: Susann Asplund  
Johansson 

SLS KOMMITTÉ FÖR eHÄLSA 
Ordförande: Göran Petersson
Mattias Agestam  
Susanne Bergenbrant Glas  
Hanna Fernemark
Veronica Milos Nymberg 
Ragnberth Helleday
Adjungerade: Jingcheng Zhao,  
Nor Kanani (KUF) (t.o.m juni),  
Claudia Ehrentraut 
 
SLS KOMMITTÉ FÖR GLOBAL 
HÄLSA 
Ordförande: Anna-Theresia Ekman 
(t.o.m aug) Helena Nordenstedt 
(fr.o.m.aug) 
Anette Agardh 
Anna-Karin Hurtig 
Hampus Holmer 
Hana Awil 
Delér Shakely (fr.o.m. juni) 
Raman Preet 
Ronja Westberg (fr.o.m. nov)
Åsa Leufven
Hedda Ottesen
Anne Ouma

Hanna Jerndal
Lotta Velin
Mia Appelbäck 
Sixten Elén (KUF)

SLS KOMMITTÉ FÖR  
LÄKEMEDELSFRÅGOR 
Ordförande: Mikael Hoffmann  
Magnus Axelsson
Jonas Bergh 
Eva Vikström Jonsson 
Pauline Raaschou 
Kristina Seling
 
SLS KOMMITTÉ FÖR MEDICINSK  
KVALITETSUTVECKLING
Ordförande: Ulf Haglund
Soffia Gufdbjörnsdottir 
Nina Nelson 
Pär Nordin 
Bo Norrving 
Ola Rolfson 
Li Felländer-Tsai 
 
SLS KOMMITTÉ FÖR PREVENTION 
OCH FOLKHÄLSA 
Ordförande: Anna Kiessling 
Margareta Kristenson  
Åsa Thurfjell  
Eva Zeisig  
Ingmar Skoog 
Mats Börjesson 
Adjungerad: Martin Nilsson (KUF) 

SLS KOMMITTÉ FÖR MEDICINSK  
SPRÅKVÅRD 
Ordförande: Magnus Fogelberg
Gunnar Henriksson
Monica von Heijne
Ola Karlsson
Tom Pettersson
Tove Gunnarsson
Urban Nylén
Veronica Wiman Nilsson
Adjungerad: Åsa Holmér

SLS KOMMITTÉ FÖR SÄKER VÅRD
Ordförande: Hans Rutberg
Rita Fernholm
Charlotte Milde Luthander
Pelle Gustafson
Karin Pukk Härenstam
Ullakarin Nyberg
Urban Nylén
Anders von Heijne

SLS PROGRAMKOMMITTÉ
Ordförande: Ola Björgell 
Hans Hjelmqvist 
Zahraa Al Hakem (KUF) (t.o.m sep) 
SLS kansli: Ellinor Schmidt (SLS 
programansvarig (fr.o.m. sep)
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Theresa Wahlqvist (t.o.m sep), 
Jaana Logren Bergqvist, Marie  
Hiller ( fr.o.m. sep). 

SLS ARBETSGRUPP FÖR COVID-19
Ordförande: Tobias Alfvén
Martin Sundqvist 
Michael Von Schickfus 
Magnus Isacson 
Panteha Hatefi 
Annette Nyberg 
Maja Ewert 
Sara Sehlstedt 
Jonas Oldgren 
Lars Svennberg 
Tomas Bjerner 
Catarina Ihre Lundgren 
Linus Axelsson 
Maziar Mohaddes 
Lena Hellström-Westas 
Lars-Magnus Andersson 
Michael Algovik 
Anders Johansson 
Hans Hjelmqvist 
SLS kansli: Theresa Wahlqvist

SLS ARBETSGRUPP OM  
KUNSKAPSSTYRNING 
Ordförande: Catharina Ihre  
Lundgren 
Johan Dabrosin Söderholm  
Kiku Pukk Härenstam 
SLS kansli: Per Johansson (t.o.m 
sep), Susann Asplund Johansson

SLS ARBETSGRUPP  
PROFESSIONELL GRANSKNING 
OCH KLINISK REVISION
Ordförande: Niklas Ekerstad
Eva Arvidsson
Gunnar Akner
Karl Sallin
Magnus G Lind
Rurik Löfmark
Stella Cizinsky
SLS kansli: Per Johansson (t.o.m 
sep), Susann Asplund Johansson

SLS ARBETSGRUPP KLIMAT, 
HÄLSA OCH HÅLLBAR SJUKVÅRD  
Ordförande: Maria Wolodarski 
Ida Persson
Björn Fagerberg
Hedda Ottesen
Sigrid Hammarqvist
Hanna Jernberg
Stella Cizinsky
SLS kansli: Per Johansson (t.o.m 
sep)

SLS ARBETSGRUPP KRAFTSAM-
LING UNGAS PSYKISKA HÄLSA
Ordförande: Josef Milerad

Elisabeth Fernell 	 
Helka Widengren 	  
Lars Cernerud 	  
Laura Korhonen 	  
Margareta Leissner 	  
Maria Unenge Hallerbäck 	  
Sofia Lindstrand  
Jenny Lorefors  	  
Bo Runeson 		

SLS ARBETSGRUPP KLOKA  
KLINISKA VAL
Ordförande: Martin Serrander
Mathias Axelsson
Christina Bergh
Stella Cizinsky  
Herman Holm
Josabeth Hultberg
Karin Pukk Härenstam                                       
Martin Almquist

SLS LEVNADSVANEPROJEKT 
Projektledare: Anna Kiessling  
Ann-Marie Calander		
Anna Norhammar 
Eva Zeisig		
Jill Taube		
Roger Olsson	
Yvonne Lowert 
SLS kansli: Lilian Lindberg 

KONST & LÄKEKONST
Ordförande: Stephan Rössner 
Kerstin Hulter Åsberg
Marika Willstedt

PLACERINGSRÅDET
Ann-Catherine Sandell
Tobias Alfvén  
Catahrina Inhre Lundgren 
Per Colleen
SLS kansli: Per Johansson (t.o.m 
sep), Marie Hiller

REVISORER
Jens Karlsson, EY
Förtroendevalda: 
Kerstin Nilsson 
Patrick Vigren

UNDERSTÖDSFONDERNA
Karl Sallin
SLS kansli: Theresa Wahlqvist 
(t.o.m sep), Tina Henriksson (from 
sep)

VALBEREDNING (from 1/7)
Ordförande: Britt Skogseid 
Bo Runesson 
Karl Sallin 
Lars-Magnus Andersson
Malin Sund 
Stefan James 

Torbjörn Ledin
SLS kansli: Malin Henriksson
VÅRDARE AV SAMLINGARNA 
Vårdare av boksamlingen: 
Ove Hagelin
Vårdare av de medicinhistoriska 
samlingarna: Gunilla Bolinder 
Vårdare av medaljsamlingen:  
Jörgen Sigurd (t.o.m. nov), 
Susanna Althini (fr.o.m. dec) 
Vårdare av porträttsamlingen:  
Mårten Rosenqvist

SLS KANDIDAT- & UNDERLÄKAR- 
FÖRENING
Ordförande: Sara Wide Gustafsson 
Vice ordf.: Victoria Carxon 
Vetenskaplig sekr. William Bronge	
Global Hälsa-sekr. Sixten Elén  
Etik sekr. Axel Edman 		
Utbildningssekr. Cecilia Klanger 
eHälsosekr. Nor Kanani (t.o.m juni)
Preventionssekr. Martin Nilsson 	  
Programsekr. Zahraa Al Hakem 
(t.o.m sep) 
Kommunikatör Brendan  
Rajakumar Joseph 
Övrig ledamot: Sophie Kebede 
Löfström 
Lokalordförande Göteborg:
Agnes Lundborg Ander 
Lokalordförande Örebro:  
Shinwar Syndy 
 
SLS KANSLI 
Kanslichef: Per Johansson (t.o.m 
sep)
Tf. kanslichef: Marie Hiller ( fr.o.m. 
sep)
Christian Tränk
Ellinor Schmidt 
Jaana Logren Bergqvist
Lilian Lindberg
Malin Henriksson
Mattias Carlsson
Sara Grahn 
Sophie Palmquist-Klockhoff (t.o.m 
mars) 
Susann Asplund Johansson
Theresa Wahlqvist (t.o.m sep) 
Tina Henriksson
 
LEDNINGSGRUPP
Kanslichef: Per Johansson 
(t.o.m sep)
Tf. kanslichef: Marie Hiller 
(fr.o.m. sep)
Chef ekonomi och verksamhets-
stöd: Marie Hiller 
Chef organisation och utredning: 
Susann Asplund Johansson 
Chef kommunikation och  
program: Jaana Logren Bergqvist
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Svenska Läkaresällskapet, org.nr 802002-1914, årsredovisning 2022

Förvaltningsberättelse

Allmänt om verksamheten

Väsentliga händelser under verksamhetsåret

Medlemmar

Nämnden och arbetsutskottet

Finansiell hantering

Nämnden för Svenska Läkaresällskapet (SLS), organisationsnummer 802002-1914, avger härmed 
årsredovisningen för 1 januari - 31 december 2022. (Siffror inom parentes avser föregående verksamhetsår).

Svenska Läkaresällskapet (SLS) är läkarkårens oberoende, vetenskapliga professionsorganisation, en ideell, 
politiskt och fackligt obunden förening. Vi arbetar med frågor baserade på vetenskap, utbildning, etik och 
kvalitet. Vårt huvudsakliga syfte är att verka för förbättrad hälsa och sjukvård i samhället. SLS sprider kunskap, 
stödjer forskning och utarbetar riktlinjer, uttalanden, rapporter och policydokument. SLS ingår dessutom i 
statliga utredningar och besvarar remisser. 

SLS har förtroendet att förvalta över 150 olika stiftelser med ändamål att bl a stödja forskning inom det 
medicinska området. Under 2022 har de av SLS förvaltade stiftelserna delat ut 46 Mkr (40 Mkr) till ändamålen. 
För SLS, inklusive stiftelserna, uppgår likvida medel samt fondandelar och långfristiga värdepapper den 31/12 
2022 till 2,4 miljarder kronor.

Verksamheten har återgått till att delvis ske fysiskt men de digitala mötena är kvar och bidrar till både lägre 
kostnader och minskad klimatpåverkan. Under året har SLS bl a tagit fram en fortbildningspolicy, bedrivit arbete 
kring kunskapsstyrning, delat ut forskningsanslag och svarat på remisser. Ett 50-tal programaktiviteter har 
arrangerats så som Berzeliussymposier, fortbildningsdagar, policymötet samt webbinarier. Nämndrummets 
väggar har varsamt restaurerats utifrån den vårdplan som finns för SLS hus.

I slutet av året flyttade ytterligare två medlemsföreningar in sina kanslier till SLS hus.

SLS har sitt säte på Klara Östra Kyrkogatan i Stockholm. I huset på Klara Östra Kyrkogata, som SLS äger och 
förvaltar, sitter SLS kansli. SLS hyr även ut möteslokaler, kontorslokaler samt en restauranglokal. 

SLS beviljades statsbidrag 2022 för att fortsatt driva Levnadsvaneprojektet som syftar till att integrera ett 
hälsofrämjande förhållningssätt i all vård och behandling.

Utdelningsnivån från SLS Investeringsfond behölls oförändrad. 

SLS Investeringsfond sjönk med 21,2% under 2022 att jämföra med en uppgång på 36,6% under 2021. Ca 80% 
av tillgångarna finns inom aktier och 15% inom räntebärande placeringar. 

SLS hade vid utgången av 2022  5 090 (7 226) individuella medlemmar och 52 medlemsföreningar som 
tillsammans har över 25 000 medlemmar

Nämndens sammansättning framgår av sidan 11. Nämnden har haft åtta sammanträden och arbetsutskottet 
har haft åtta sammanträden under 2022.

Sida 2 av 11
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Svenska Läkaresällskapet, org.nr 802002-1914, årsredovisning 2022

Kommentarer till årets resultat

Eget kapital

Förenings Ändamåls Balanserat Totalt
kapital bestämt resultat eget kapital

Ingående balans 2 519 392 726 221 32 349 071 35 594 684
I anspråkstagna ändamålsbestämda medel -20 000 20 000 0
Erhållna ändamålsbestämda medel 0
Årets resultat 1 074 874 1 074 874
Utgående balans 2 519 392 706 221 33 443 945 36 669 558

Flerårsöversikt

2022 2021 2020 2019 2018
Rörelsens intäkter 22 459 21 010 18 053 24 082 24 680
Resultat efter finansiella poster 1 075 1 374 31 234 123
Balansomslutning 41 830 42 934 40 177 50 055 50 645

Rörelseresultatet summerar till -0,3 Mkr (-0,2 Mkr). Resultatet efter finansiella poster är 1,1 Mkr (1,4 Mkr).     

Intäkterna från lokaluthyrning är i linje med siffrorna som rådde innan pandemin. Personalkostnader är lägre 
beroende på färre anställda på kansliet än tidigare. Rekrytering har genomförts under hösten 2022 men 
anställningarna har påbörjats 2023. IT-kostnaderna var något högre under 2022 pga serveruppgradering samt 
utveckling av befintliga system. 

Sida 3 av 11
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Resultaträkning
Kr Not 2022-01-01-

2022-12-31
2021-01-01-
2021-12-31

Rörelsens intäkter
Medlemsintäkter 5 542 435 5 862 960
Erhållna bidrag 2 3 733 000 5 012 525
Nettoomsättning 3 10 288 384 8 263 967
Övriga intäkter 4 2 894 921 1 871 008
Summa rörelsens intäkter 22 458 740 21 010 460

Rörelsens kostnader
Övriga externa kostnader 5 -9 511 848 -7 818 487
Personalkostnader 6 -12 860 556 -13 002 110
Avskrivningar av  materiella ansläggningstillgångar 9 -375 423 -375 423
Summa rörelsens kostnader -22 747 827 -21 196 020

Rörelseresultat -289 087 -185 560

Resultat från finansiella poster
Resultat från finansiella anläggningstillgångar 7 1 334 814 1 543 257
Övriga ränteintäkter och liknade resultatposter 29 147 16 150
Summa finansiella poster 1 363 961 1 559 407

Resultat efter finansiella poster 1 074 874 1 373 847

Årets resultat 1 074 874 1 373 847

Sida 4 av 11
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Balansräkning
Kr Not 2022-12-31 2021-12-31

Tillgångar

Materiella anläggningstillgångar
Byggnad 9 2 158 579 2 534 002
Inventarier 10 10
Konst, litteratur och medaljsamlingar 50 50
Summa materiella anläggningstillgångar 2 158 639 2 534 062

Finansiella anläggningstillgångar
Långfristig fordran koncernföretag - 500 000
Kapitalförsäkring 8 479 131 1 017 950
Andelar koncernföretag 10 50 010 50 010
Andra långfristiga värdepappersinnehav 11 29 648 937 29 648 937
Summa finansiella anläggningstillgångar 30 178 078 31 216 897

Summa anläggningstillgångar 32 336 717 33 750 959

Omsättningstillgångar

Kortfristiga fordringar
Kundfordringar 742 845 802 317
Övriga fordringar 43 720 542 809
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 459 615 350 449
Summa kortfristiga fordringar 1 246 180 1 695 575
Kassa och bank 12 8 246 755 7 487 575
Summa omsättningstillgångar 9 492 935 9 183 150

Summa tillgångar 41 829 652 42 934 109

Eget kapital och skulder

Eget kapital
Föreningskapital 2 519 392 2 519 392
Ändamålsbestämda medel 13 706 221 726 221
Balanserat resultat 33 443 945 32 349 071
Summa eget kapital 36 669 558 35 594 684

Avsättningar
Kapitalförsäkring 595 368 1 264 905
Summa avsättningar 595 368 1 264 905

Kortfristiga skulder
Leverantörsskulder 1 232 256 1 742 925
Övriga skulder 14 2 231 459 2 097 460
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 15 1 101 011 2 234 135
Summa kortfristiga skulder 4 564 726 6 074 520
 
Summa eget kapital, skulder och avsättningar 41 829 652 42 934 109
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Not 1 Redovisningsprinciper

Ett finansiellt leasingavtal är ett avtal enligt vilket de ekonomiska risker och fördelar som förknippas med 
ägandet av en tillgång i allt väsentligt överförs från leasegivaren till leasetagaren. Övriga leasingavtal klassas 
som operationella. Samtliga leasingavtal redovisas enligt reglerna för operationell leasing. Leasingavgifterna 
för de operationella leasingavatalen kostnadsförs linjärt över leasingperioden.

Noter

Tillämpade redovisnings- och värderingsprinciper överensstämmer med Årsredovisningslagen, samt de som 
anges i BFNAR 2012:1. Redovisningsvalutan är svenska kronor. Om inget annat anges redovisas belopp i hela 
kronor.

Koncernredovisning
SLS är moderbolag till AB Hygiea, org.nr 556368-7324. Koncernredovisning upprättas inte enl. 7 kap. 3§ ÅRL

Medlemsavgifter
Medlemsavgifter omfattar gjorda inbetalningar för medlemskap i SLS. Medlemsavgifterna intäktsförs när 
betalning sker och periodiseras till det räkenskapsår de tillhör.

Verksamhetsbidrag
Ett bidrag intäktsredovisas i den period som bidraget emottages. Om bidraget är till för att täcka en kostnad 
sker intäktsredovisning så att den ställs mot den kostnad som bidraget är avsett att täcka. Intäktsredovisning 
sker endast när det i hög grad av sannolikhet kan antas att bidraget inte kommer att återkrävas. 
Verksamhetsbidrag skuldförs därför till dess att de utgifter som bidraget ska täcka uppkommer.

Övriga intäkter
Förvaltningsarvoden tas ut löpande från SLS förvaltade stiftelser efter att respektive stiftelses årsredovisning 
har avlämnats. Konferens- och hyresintäkter av SLS fastighet intäktredovisas i takt med att de upparbetats 
eller att ifrågavarande tjänster levererats.

Leasing

SLS är en allmännyttig ideell förening.

Verksamhetskostnader
Verksamhetskostnader omfattar ändamåls-, medlems-, administrations- och fastighetskostnader. 
Gemensamma kostnader såsom kostnader för personal, IT, fastighetsförvaltning, marknadsföring, kansli och 
möteskostnader fördelas mellan ändamåls- och administrationskostnader enligt fördelningsnycklar.

Kostnader för administration, som uppstår som en direkt följd av en aktivitet eller ett projekt inom 
ändamålen, räknas som ändamålskostnader. Den administrativa hanteringen vid beviljande av 
forskningsanslag är ett exempel på en sådan kostnad. Ändamålskostnaderna inkluderar också kostnader för 
informationsspridning, personal och andra kostnader direkt hänförliga till ändamålet.

Pensionsavsättning och kapitalförsäkring
En avsättning för pension har sedan 2020 redovisats, som säkras med en motsvarande kapitalförsäkring. 
Pensionsavsättningen och kapitalförsäkringen förändras med den del av uttag från försäkringen som inte täcks 
av försäkringens övervärde.

Sida 6 av 11

SVENSKA LÄKARESÄLLSKAPET   ORGANISATIONSNUMMER 802002-1914   ÅRSREDOVISNING 2022



49

Svenska Läkaresällskapet, org.nr 802002-1914, årsredovisning 2022

Noter
2022-01-01-
2022-12-31

2021-01-01-
2021-12-31

Avskrivningsperiod
Byggnadsinventarier 10 år

Not 2 Erhållna bidrag

Statligt verksamhetsbidrag för Levnadsvaneprojektet (LV) 850 000 1 990 000
Verksamhetsbidrag 2 833 000 2 800 000
Övriga bidrag 50 000 222 525
Summa erhållna bidrag 3 733 000 5 012 525

Not 3 Nettoomsättning

Förvaltningsarvode 7 415 301 6 798 152
Konferens- och hyresintäkter 2 873 083 1 465 815
Summa nettoomsättning 10 288 384 8 263 967

Not 4 Övriga Intäkter

Övriga intäkter 1 278 370 906 498
Programaktiviteter, Berzelius symposier mm 1 616 551 964 510
Summa övriga intäkter 2 894 921 1 871 008

Not 5 Övriga externa kostnader

Programaktiviteter, Berzelius symposier mm 1 461 973 994 549
Förtroendemannaorganisationen 1 380 909 561 251
Fastighet, konferens och bibliotek 2 515 026 2 167 425
Kansliet, It, marknadsföring mm 3 599 575 2 566 841
Projektkostnader 554 365 1 528 421
Summa övriga externa kostnader 9 511 848 7 818 487

Byggnad. Avser Svenska Läkaresällskapets fastighet vid Klara Östra Kyrkogata 10, inga avskrivningar görs på 
fastigheten till följd av att den redovisas till ringa värde. Större renoveringar av byggnaden skrivs av linjärt 
under  nyttjandeperioden.

Tillgångar och skulder
Tillgångar, avsättningar och skulder har värderats till anskaffningsvärde minskat med av- och nedskrivningar.

Fordringar upptas till det belopp varmed de beräknas inflyta.

Långfristiga innehav av aktier och andelar och andra räntebärande instrument värderas till det lägsta av 
anskaffningsvärdet och verkligt värde. Portföljmetoden tillämpas, det vill säga nedskrivningar görs inte för 
enskilda placeringar, om inte det verkliga värdet för hela aktieportföljen är lägre än anskaffningsvärdet.
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Noter
2022-01-01-
2022-12-31

2021-01-01-
2021-12-31

Not 6 Anställda och personalkostnader

Löner och andra ersättningar
Personal
Anställda inkl. kanslichef 7 432 958 7 542 118
Summa personalens löner 7 432 958 7 542 118

Förtroendevalda och övriga arvoderade
Nämnd 444 360 449 820
Övriga arvoderade 142 786 218 016
Summa arvode 587 146 667 836

Sociala- och pensionskostnader
Sociala kostnader 2 506 042 2 558 520
Pensionskostnader inkl. löneskatt 1 701 113 1 960 661
Övriga lönebikostnader 633 297 272 975
Sociala- och pensionskostnader 4 840 452 4 792 156

Totalt Personalkostnader 12 860 556 13 002 110

Medelantalet anställda
Kvinnor 8 9
Män 3 3
Summa 11 12

Könsfördelning inom Svenska Läkaresällskapets nämnd
Kvinnor 6 6
Män 8 8
Summa 14 14

Not 7 Resultat från finansiella tillgångar

Utdelning SLS Investeringsfond, SLS depå 1 432 532 1 432 532
Utdelning Brandkontoret 9 890 9 460
Realiserat resultat kapitalförsäkring -107 608 101 265
Summa resultat från finansiella tillgångar 1 334 814 1 543 257

Not 8 Kapitalförsäkring

Ingående anskaffningsvärde 1 017 950 1 291 740
Uttag -538 819 -273 790
Utgående anskaffningsvärde 479 131 1 017 950

Marknadsvärde 479 131 1 017 950
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Noter
2022-01-01-
2022-12-31

2021-01-01-
2021-12-31

Not 9 Byggnad

Ingående anskaffningsvärde 3 754 225 2 815 996
Inköp - 938 229
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 3 754 225 3 754 225

Ingående avskrivningar -1 220 223 -844 800
Årets avskrivningar -375 423 -375 423
Utgående ackumulerade avskrivningar -1 595 646 -1 220 223

Utgående redovisat värde 2 158 579 2 534 002

Klara Östra Kyrkogata 10, Klara Församling Stockholm
Fastigheten Stockholm Hägern Större 9 är gravationsfri. Taxeringsvärde behöver ej åsättas.

Not 10 Andelar koncernföretag
AB Hygiea (556368-7324)
Antal aktier 1 000 1 000
Andelar 100% 100%
Bokfört värde 50 000 50 000

Equalis AB (556515-2807)
Antal aktier 384 384
 Andelar 24% 24%
Bokfört värde 10 10

Summa bokfört värde  andelar koncernföretag 50 010 50 010

Not 11 Andra långfristiga värdepappersinnehav
SLS depå i SLS Investeringsfond
Ackumulerat anskaffningsvärde vid årets ingång 29 648 937 29 648 937
Redovisat värde vid årets utgång 29 648 937 29 648 937

Marknadsvärde 53 209 456 65 092 594

Summa andra långfristiga värdepappersinnehav 29 648 937 29 648 937

Not 12 Kassa och bank

Verksamhetens banktillgodohavanden 7 260 246 6 250 783
Banktillgodohavanden från fristående stiftelser för utdelning 986 509 1 236 792
Summa kassa och bank 8 246 755 7 487 575
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Noter
2022-01-01-
2022-12-31

2021-01-01-
2021-12-31

Not 13 Ändamålsbestämda medel

Groths Läroboksfond 529 000 529 000
Sociala fonden 120 000 120 000
Jörgen Engels pris 57 221 77 221
Summa ändamålsbestämda medel 706 221 726 221

Not 14 Övriga skulder

Ej utbetalda anslag från fristående stiftelser 1 713 295 1 437 331
Personalens skatter 491 461 634 473
Övriga skulder 26 703 25 656
Summa övriga skulder 2 231 459 2 097 460

Not 15 Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter

Upplupna löner och sociala avgifter 445 782 623 846
Förutbetalda intäkter 24 900 1 093 847
Upplupna kostnader 630 329 516 442
Summa upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 1 101 011 2 234 135

Not 16 Väsentliga händelser efter räkenskapsårets slut

Det råder stor orolighet på börsen vilket påverkar värdet på Svenska Läkaresällskapets
investeringsfond. Innehavet har dock ett långsiktigt perspektiv så en nedgång har ingen 
kortsiktig påverkan på verksamheten.
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Tobias Alfvén Catharia Ihre Lundgren Ola Björgell
Ordförande Vice ordförande Vetenskaplig sekreterare

Hans Hjelmqvist Anders Castor Soheir Beshara

Karin Pukk Härenstam Johan Dabrosin Söderholm Ola Winqvist

Susanna Althini Stella Cizinsky Mikael Hoffmann

Niklas Ekerstad Olle Larkö

Anders Bengtsson
Kanslichef

Vår revisionsberättelse har lämnats den dag som framgår av vår elektroniska signatur

Jens Karlsson Patrick Vigren Kerstin Nilsson
Auktoriserad revisor, EY Förtroendevald revisor Förtroendevald revisor

Årsredovisningen har skrivits under den dag som framgår av den elektroniska            
underskriften.
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Revisionsberättelse 
Till fullmäktige i Svenska Läkaresällskapet, org.nr 802002-1914

Rapport om årsredovisningen 

Uttalanden 

Vi har utfört en revision av årsredovisningen för Svenska 
Läkaresällskapet för år 2022.  

Enligt vår uppfattning har årsredovisningen upprättats i enlig-
het med årsredovisningslagen och ger en i alla väsentliga avse-
enden rättvisande bild av föreningens finansiella ställning per 
den 31 december 2022 och av dess finansiella resultat för året 
enligt årsredovisningslagen. Förvaltningsberättelsen är fören-
lig med årsredovisningens övriga delar. 

Grund för uttalanden 

Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. 
Revisorernas ansvar enligt denna sed beskrivs närmare i 
avsnitten Den auktoriserade revisorns ansvar samt De 
förtroendevalda revisorernas ansvar. 

Vi är oberoende i förhållande till föreningen enligt god 
revisorssed i Sverige. Jag som auktoriserad revisor har full-
gjort mitt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav. 

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och 
ändamålsenliga som grund för våra uttalanden. 

Annan information än årsredovisningen 

Det är nämnden som har ansvaret för den andra 
informationen. Den andra informationen består av 
verksamhetsberättelsen (men innefattar inte årsredovisningen 
och vår revisionsberättelse avseende denna). 

Vårt uttalande avseende årsredovisningen omfattar inte denna 
information och vi gör inget uttalande med bestyrkande 
avseende denna andra information.  

I samband med vår revision av årsredovisningen är det vårt 
ansvar att läsa den information som identifieras ovan och 
överväga om informationen i väsentlig utsträckning är 
oförenlig med årsredovisningen. Vid denna genomgång 
beaktar vi även den kunskap vi i övrigt inhämtat under 
revisionen samt bedömer om informationen i övrigt verkar 
innehålla väsentliga felaktigheter. 

Om vi, baserat på det arbete som har utförts avseende denna 
information, drar slutsatsen att den andra informationen 
innehåller en väsentlig felaktighet, är vi skyldiga att rapportera 
detta. Vi har inget att rapportera i det avseendet. 

Nämndens ansvar 

Det är nämnden som har ansvaret för att årsredovisningen 
upprättas och att den ger en rättvisande bild enligt årsredovis-
ningslagen. Nämnden ansvarar även för den interna kontroll 
som den bedömer är nödvändig för att upprätta en årsredovis-
ning som inte innehåller några väsentliga felaktigheter, vare 
sig dessa beror på oegentligheter eller misstag. 

Vid upprättandet av årsredovisningen ansvarar nämnden för 
bedömningen av föreningens förmåga att fortsätta verksam-
heten. De upplyser, när så är tillämpligt, om förhållanden som 
kan påverka förmågan att fortsätta verksamheten och att 
använda antagandet om fortsatt drift. Antagandet om fortsatt 
drift tillämpas dock inte om nämnden avser att likvidera 
föreningen, upphöra med verksamheten eller inte har något 
realistiskt alternativ till att göra något av detta. 

 

 

Den auktoriserade revisorns ansvar 

Jag har att utföra revisionen enligt International Standards on 
Auditing (ISA) och god revisionssed i Sverige. 

Mitt mål är att uppnå en rimlig grad av säkerhet om att 
årsredovisningen som helhet inte innehåller några väsentliga 
felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller 
misstag. Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men är 
ingen garanti för att en revision som utförs enligt ISA och god 
revisionssed i Sverige alltid kommer att upptäcka en väsentlig 
felaktighet om en sådan finns. Felaktigheter kan uppstå på 
grund av oegentligheter eller misstag och anses vara 
väsentliga om de enskilt eller tillsammans rimligen kan förvän-
tas påverka de ekonomiska beslut som användare fattar med 
grund i årsredovisningen. 

Som del av en revision enligt ISA använder jag professionellt 
omdöme och har en professionellt skeptisk inställning under 
hela revisionen. Dessutom:   

• identifierar och bedömer jag riskerna för väsentliga 
felaktigheter i årsredovisningen, vare sig dessa beror på 
oegentligheter eller misstag, utformar och utför gransk-
ningsåtgärder bland annat utifrån dessa risker och 
inhämtar revisionsbevis som är tillräckliga och ändamåls-
enliga för att utgöra en grund för mina uttalanden. 
Risken för att inte upptäcka en väsentlig felaktighet till 
följd av oegentligheter är högre än för en väsentlig 
felaktighet som beror på misstag, eftersom oegent-
ligheter kan innefatta agerande i maskopi, förfalskning, 
avsiktliga utelämnanden, felaktig information eller åsido-
sättande av intern kontroll. 

• skaffar jag mig en förståelse av den del av föreningens 
interna kontroll som har betydelse för min revision för 
att utforma granskningsåtgärder som är lämpliga med 
hänsyn till omständigheterna, men inte för att uttala mig 
om effektiviteten i den interna kontrollen. 

• utvärderar jag lämpligheten i de redovisningsprinciper 
som används och rimligheten i nämndens uppskattningar 
i redovisningen och tillhörande upplysningar.  

• drar jag en slutsats om lämpligheten i att nämnden 
använder antagandet om fortsatt drift vid upprättandet 
av årsredovisningen. Jag drar också en slutsats, med 
grund i de inhämtade revisionsbevisen, om det finns 
någon väsentlig osäkerhetsfaktor som avser sådana 
händelser eller förhållanden som kan leda till betydande 
tvivel om föreningens förmåga att fortsätta verksam-
heten. Om jag drar slutsatsen att det finns en väsentlig 
osäkerhetsfaktor, måste jag i revisionsberättelsen fästa 
uppmärksamheten på upplysningarna i årsredovisningen 
om den väsentliga osäkerhetsfaktorn eller, om sådana 
upplysningar är otillräckliga, modifiera uttalandet om 
årsredovisningen. Mina slutsatser baseras på de revi-
sionsbevis som inhämtas fram till datumet för revisions-
berättelsen. Dock kan framtida händelser eller förhållan-
den göra att en förening inte längre kan fortsätta verk-
samheten.  
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• utvärderar jag den övergripande presentationen, struk-
turen och innehållet i årsredovisningen, däribland upp-
lysningarna, och om årsredovisningen återger de under-
liggande transaktionerna och händelserna på ett sätt 
som ger en rättvisande bild. 

Jag måste informera nämnden om bland annat revisionens 
planerade omfattning och inriktning samt tidpunkten för den. 
Jag måste också informera om betydelsefulla iakttagelser 
under revisionen, däribland de eventuella betydande brister i 
den interna kontrollen som jag identifierat. 

De förtroendevalda revisorernas ansvar 

Vi har att utföra en revision enligt revisionslagen och därmed 
enligt god revisionssed i Sverige. Vårt mål är att uppnå en 
rimlig grad av säkerhet om att årsredovisningen har upprättats 
i enlighet med årsredovisningslagen och om årsredovisningen 
ger en rättvisande bild av föreningens resultat och ställning. 

Rapport om andra krav enligt lagar och andra 
författningar 

Uttalande 

Utöver vår revision av årsredovisningen har vi även utfört en 
revision av nämndens förvaltning av Svenska Läkaresällskapet 
för år 2022. 

Vi tillstyrker att fullmäktige beviljar nämndens ledamöter 
ansvarsfrihet för räkenskapsåret. 

Grund för uttalande 

Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige.  

Vårt ansvar enligt denna beskrivs närmare i avsnittet 
Revisorns ansvar. Vi är oberoende i förhållande till föreningen 
enligt god revisorssed i Sverige. Jag som auktoriserad revisor 
har i övrigt fullgjort mitt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav.  

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och 
ändamålsenliga som grund för vårt uttalande. 

Nämndens ansvar 

Det är nämnden som har ansvaret för förvaltningen. 

Revisorns ansvar 

Vårt mål beträffande revisionen av förvaltningen, och därmed 
vårt uttalande om ansvarsfrihet, är att inhämta revisionsbevis 
för att med en rimlig grad av säkerhet kunna bedöma om någon 
nämndledamot i något väsentligt avseende företagit någon 
åtgärd eller gjort sig skyldig till någon försummelse som kan 
föranleda ersättningsskyldighet mot föreningen. 

Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men ingen garanti 
för att en revision som utförs enligt god revisionssed i Sverige 
alltid kommer att upptäcka åtgärder eller försummelser som 
kan föranleda ersättningsskyldighet mot föreningen. 

Som en del av en revision enligt god revisionssed i Sverige an-
vänder den auktoriserade revisorn professionellt omdöme och 
har en professionellt skeptisk inställning under hela revisionen. 
Granskningen av förvaltningen grundar sig främst på revi-
sionen av räkenskaperna. Vilka tillkommande granskningsåt-
gärder som utförs baseras på den auktoriserade revisorns pro-
fessionella bedömning och övriga valda revisorers bedömning 
med utgångspunkt i risk och väsentlighet. Det innebär att vi 
fokuserar granskningen på sådana åtgärder, områden och för-
hållanden som är väsentliga för verksamheten och där avsteg 
och överträdelser skulle ha särskild betydelse för föreningens 
situation. Vi går igenom och prövar fattade beslut, besluts-
underlag, vidtagna åtgärder och andra förhållanden som är 
relevanta för vårt uttalande om ansvarsfrihet. 
 
 
Stockholm den dag som framgår av vår elektroniska 
underskrift 
 
 
 
Jens Karlsson  
Auktoriserad revisor  
 
 
 
Kerstin Nilsson                                    Patrick Vigren 
Förtroendevald revisor                      Förtroendevald revisor 
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